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Biedri!
Pagājuši divdesmit četri gadi no

Vladimira Iļjiča Ļeņina nāves dienas.

1924. gada 21. janvārī aizgāja no mums
cilvēces ģēnijs, boļševiku partijas or-
ganizētājs, padomju valsts pamatlicējs,
visas pasaules darbaļaužu vadonis, sko-
lotājs un draugs.

Mūsu partijas Centrālā Komiteja sa-
vā aicinājumā «Partijai, visiem darba-
ļaudīm» tais sēru dienās rakstīja:

«Nekad vēl pēc Marksa proletariāta
lielās atbrīvošanas kustības vēsture nav
izvirzījusi tādu gigantisku tēlu kā mū-
su nelaiķa vadonis, skolotājs, draugs.
Viss, kas proletariātā ir patiešām liels
un varonīgs — bezbailīgs prāts, nelo-
kāma, neatlaidīga, visu pārvarētajā
dzelzs griba, svēts naids, naids līdz nā-

vei pret verdzību un apspiestību, revo
lucionara dedzība, kas pārvieto kalnus,
bezgalīga ticība masu radošajiem spē-
kiem, milzīgs organizatorisks ģēnijs, —
viss tas radis savu lielisku iemiesoju-
mu Ļeņinā, kura vārds kļuvis par sim-
bolu jaunai pasaulei no rietumiem līdz
austrumiem, no dienvidiem līdz zieme-
ļiem. »

Ar katru aizvadīto gadu dārgais un
tuvais Ļeņina tēls arvien diženāks pa-
ceļas mūsu priekšā. Leņinisma nedzies-
tošās idejas iekaro arvien jaunus un
jaunus piekritēju miljonus, arvien dzi-
ļāk ietekmē visu pasaules vēstures
gaitu. j

Gandrīz gadsimta ceturksni pēc
Ļeņina nāves boļševiku partija stingri
un nenovirzāmi iet pa Ļeņina ceļu, cī-
nās un uzvar zem leņinisma karoga
Visus šos gadus leņinisma neuzvaramo
karogu augstu nes Ļeņina uzticamais
skolnieks un līdzgaitnieks, boļševiku
partijas vadonis. Ļeņina lietas cienīgais
mantinieks un lielais turpinātājs —
biedrs Staļins. (Vētraini, ilgstoši aplausi.)

#. JZeninismšā wi*āā

Sociālisms, ko mūsu zemē uzcēlusi
padomju tauta boļševiku partijas vadī-
bā, ir visu uzvarošo leņinisma ideju
dzivs iemiesojums.

Visu savu dzīvi Ļeņins atdeva tam.
lai paceltu apzinīgai jaunradei darba-
ļaužu miljonu masas, lai padarītu tās
par savas dzīves saimniekiem, aktīviem
jaunas, sociālistiskas sabiedrības veido-
tājiem. Komunistiskās partijas cīņa
Ļeņina un Staļina vadībā par jaunas
sabiedriskas iekārtas uzvaru devusi sa-
vus lielos augļus. Vadīdamās no Ļeņina
idejām, tautas masas jau uzcēlušas mū-
su zemē sociālistisku sabiedrību un
droši iet uz komunismu.

Padomju Savienība parādījusi visu

zemju tautām iedvesmojošu piemēru,
kā pārveidojama sabiedrība darbaļaužu
interesēs, pamatojoties uz tautas masu
revolucionāro jaunradi, dzīvinošo ini-
ciatīvu un pašdarbību. Ļeņina dibinātā

darbaļaužu uzvarām. Droši iedama oa
Ļeņina ceļu, padomju tauta sekmīgi at-
risina pēckara saimnieciskās celtniecī-
bas uzdevumus.

Mūsu valsts ienaidnieki cerēja, ka
milzīgie zaudējumi, ko karš nesis pa-

«Ir tāda partija»

domju zemei, un 1946. gada ārkārtīgais
sausums iedragās sociālistiskās ekono-
mikas dzīvotspēju. Viņi cerēja, ka Pa-
domju Savienība salūzis zem saimnie-

Bet kādas pārsteidzošas pārmaiņas jau
notikušas mūsu zemē šais divos gados!
Ātros tempos tiek atjaunota saimniecī-
ba un kultūras iestādes rajonos, kas bi-
ja pakļauti vācu fašistu okupācijai. No
drupām un pelniem ceļas tūkstošiem

atjaunotu rūpnīcu, fabriku un šachtu.
techniski vēl pilnīgāku, nekā tās bija
pirms kara. Tiek atjaunotas simtiem
mūsu nilsētu. no jauna uzceitaa—

cijā izpildīts. 1947. gadā visas rūpnie

čības kopprodukcijas izlaiduma plār.s
izpildīts par 103,5 procentiem. Salīdzi-
nājumā ar 1946. gadu, visas rūpniecības
produkcijas izlaidums pagājušajā gadā
palielinājies par 22 procentiem.

J. Kibrika zīmējums

Viena no visspilgtākajām liecībām
par mūsu tautas saimniecības dzīvības
spēku ir sistemātiskais, no gada gadā

48 procentiem. Graudu kultūru ražība
1947. gadā jau sasniegusi pirmskara lī-
meni. Pilnīgi izpildīts labības sagādes
valsts plāns.

Balstoties uz sasniegumiem ražošanas
nozarē, padomju ļaužu neatlaidīgā dar-
ba rezultātā valsts pagājušajā gadā pa-
nākusi darbaļaužu dzīves līmeņa ievē-
rojamu paaugstināšanos. Ražošanas kā-
pinājums un pārtikas un rūpniecības
preču rezervju uzkrāšana atļāva atcelt
kartīšu sistēmu, pāriet no normētas sa-
dales uz izvērstu tirdzniecību, sekmīgi
veikt naudas reformu un pazemināt ce-

nas plaša patēriņa priekšmetiem.
Naudas reforma un kartīšu sistēmas

atcelšana palīdzēs vēl vairāk paaugsti-
nāt darbaļaužu materiālās labklājības
līmeni, atjaunot un attīstīt tautas saim-
niecību, tālāk nostiprināt padomjct
valsts varenību. Kartīšu sistēmas atcel-
šanā un naudas reformā spilgti izpau-
dās mūsu iekārtas sociālistiskais, tautas
interesēm patiesi atbilstošais raksturs
Pretstatā kapitālistiskajām valstīm, kur
krasi pastiprinās inflācija, paaugstinās
cenas, mazinās tautas masu patēriņš

un pieaug tonabadzība, kartīšu atcel-
šana un naudas reforma Padomju Sa-
vienībā vainago tautas labklājības ie-
vērojamu uzlabošanos, tās dzīves līme-
ņa celšanos.

Kas tad nosaka padomju zemes ievē-
rojamos panākumus? Tos nosaka sociā-
listiskās sistēmas milzīgais pārākums
par kapitālistisko, tās padomju sistē-
mas pārākums, kurai pamatus lika
Ļeņins. Kapitālistisko valstu ekonomi-
ka zem augošās krīzes triecieniem ve-
ļas lejup, sašaurinās ražošana, aug mil-
joniem lielās bezdarbnieku anmijas. Ei-
ropas kapitālistiskās valstis, kas nesalī-

dzināmi mazāk cietušas karā nekā

PSRS, bezspēcīgi ķepurojas, meklēda-
mas līdzekļus, ar ko pārvarēt pēckara
perioda ļoti asās ekonomiskās un šķiru
pretrunas. So zemju varasvīri nodod
savu valstu suverenitāti par amerikāņu
plutokratu verdzinošo «palīdzību». Pa-
domju Savienība, kas nepazīst krizes
un bezdarba, balstīdamās tikai uz sa-
viem spēkiem un resursiem, nemitīgi
kāpina savu saimniecību. Dzīve pierā-
dījusi, ka, gan kara gados, gan mierī-
gas celtniecības gados «padomju sa-
biedriskā iekārta ir labāka sabiedrības
organizācijas forma nekā jebkura ne-
padomju sabiedriskā iekārta.»

(J. Staļins)

Lielais Ļeņins redzēja padomju valsts
spēka un neuzvaramības avotu tajā
apstākli, ka tā ir dziļi tautiska, ka tā
radīta tautas interesēs un pati tauta
to pārvalda. Padomju vara tādēļ arī ir
neuzvarama, teica Ļeņins, ka tā ir pa-
šu darbaļaužu vara, strādnieku un
zemnieku miljonu vara. Ļeņins zināt-
niski pamatoja, un padomju valsts trīs-
desmit gadu attīstības pieredze to ap-
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(Turpinājumi no l. lapas pu»o«)

Padomju demokrātisma jauns spilgts
rūdītājs b:ja savienotajās republikās ne-
sen notikušās vietējo padomju vēlēša-

nas. Vēlēšanas notika padomju ļaužu
izcilas darba sajūsmas un poit.skas ak-
tivitātes apstākļos. Par komunistu un
bezpartejisko bloka kandidātiem balso-
ja gandrīz visi vēlētāji. Milzīgā politis-
kā sajūsmā un vienprātībā padomju
tauta par savu pirmo deputātu vietējā?
padomēs ievēlēja biedru Staļinu.
(Ilgstoši aplausi.) Vēlēšanu rezul-
tāti demonstrēja padomju tautas
nesagraujamo morāli politisko vie-
nību un vēlreiz apstiprināja, ka
mūsu tauta pilnīgi atbalsta boļševiku
partijas un padomju valdības politiku,
uzskata šo politiku par savu sirdslietu

Mūsu sociālistiskās sistēmas vislielākā
priekšrocība ir tā, ka viņa, padarījusi
darbaļaudis par sava likteņa noteicē-

jiem, pirmo reizi cilvēces vēsturē pa-
cēla vēl neredzētos augstumos vienkār-
šo cilvēku, darba rūķi, iesaistīja aktī-
vā radošā darbībā miljoniem un mdi
joniem to ļaužu, ko nospieda kapitā-
listiskās verdzības sistēma, Ai to so-
ciālisms atmodināja dzīvei jaunus mil-
zīgus sabiedrības attīstības spikus. Ne-
ilgi pirms Oktobra revolūcijas Vladi-
mirs Iļjičs rakstīja: «Tikai tr socia
lismu sāksies ātra, patiesa, patiešām'

masveidīga, iedzīvotāju vairāku-
mam, bet pēc tam visiem iedzīvotā-
jiem piedaloties, kustība oa. priekšu
visās sabiedriskās un personīgās dzīves
nozarēs.» (Raksti, XXI sēj., 439. Ipp.).
Sos Ļeņina viedīgos vārdus pi'nlgl ap-
stiprinājusi sociālisma zemes pieredze

Padomju ļaužu vislielākā radošā ak-

bvitate izpaužas sociālistiskās sacensī-
bas attīstībā.

Ļeņins atklā;a un nopamatoja, ka
kapitālistisko konkurenci, kas darbojas
akli, stichiskl un postoši, Padomju Sa-
vienībā nomaina jauns radošs virzītāja
jpēks — sociālistiskā sacensība. Sociā-
listiskajā sacensībā Ļeņins redzēja pa-
domju sabiedrības attīstības dziļu un
neizsīkstošu avotu: «Sociālisms, — tei-

ca Lentas," — ne tikai neapslāpē sacen -

sību, bet, gluži otrādi, pirmoreiz rada
iespēju pielietot to patiešām plaši,

patiešām masu apjomā, patiesi ie-
kļaut darbaļaužu vairākumu t*da dar-

ba arēnā, kur viņi var sevi parādīt, at-
tīstīt savas spējas, atklāt talantus, ku-
ru tautā ir neizsmeļams daudzums, un
kurus kapitālisms samala, nosoieda un
žņaudza tūkstošiem un miljoniem.»
(Raksti, XXII sēj„ 158 lpp.).

Boļševiku partija realizēja Ļeņina
idejas par sociālistisko sacensiou, pa-
darot sacensību par jaunās sabiedrības

celšanas padomju metodi.
Mūsu dienās sacensībai ir patiesi vis-

tautas raksturs, uin tā kļuvusi par va-
renu dzinējspēku katras republikas,
katra apgabala un novada, pilsētas un

rajona saimnieciskajā celtniecībā. Sa-
censība rada arvien jaunas tautas īnicia-
tivas formas, izceļ tūkstošiem un tūk-
stošiem talantu no tautas masu dzīlēm
un atklāj neizmērojamas rezerves Pa-
domju zemes ražošanas spēka tālākam
uzplaukumam. Ļeņingradiešu cildenn
patriotisko ierosinājumu, kas izteica
viņu nelokāmo apņemšanos izpildīt
piecgadi četros gados, uztvēra visa ze-

me.

Sociālistiskās sacensības i7.ci!ie panā-
kumi kolektīvajās saimniecībās, MTS
un padomju saimniecībās atsedza lie-
las rezerves lauksaimniecības produkti-
vitātes tālākai paaugstināšanai. Lauk
saimniecības pirmrindnieki lauž agrā-

kās ražošanas normas, apgāž noveco-

jušās agrotcchniskās «dogmas», gūstot

augstas ražas.
Gūtie panākumi saimnieciskajā un

kultūras celtniecībā iepriecini un spār-
no visus padomju ļaudis, bet neapmie-
rina viņus. Ļeņ'ns un Staļins māca uz-
skatīt jebkurus panākumus p?i atbal-
sta punktu, pakopienu cīņai par jau-
niem panākumiem. Pēckara piecgade-,

trešajā gadā mūsu zemei jāveic jaunr
lēciens uz priekšu visās tautas saim-

niecības nozarēs. Mūsu priekšā stāvošo
uzdevumu atrisināšanas ceļā būs n2

mazums grūtību. Bet tās — augšanas
grūtības. Boļševiku partijas vadītie pa-

domju ļaudis zina ceļus un līdzekļu. -;
šo uzdevumu atrisināšanai un grūtību
pārvarēšanai.

Tagad, kad padomju ļaudis dzīvo
tieksmē izpildīt piecgadi četros gados,

partijas, padomju, saimniecisko, arod-
biedrību un komjaunatnes organizāciju
darbs jāvirza uz to, lai visnotaļ izvēr-

stu sociālistisko sacensību, izplatītu to
plašumā un dziļumā, nodrošinātu ra-
žošanas pirmrindnieku sasniegumu vis-
drīzāko izplatīšanu masās, nostiprina
tu sociālistiskās saimniekošanas meto-
des, labāk izmantotu tautas saimniecī-
bas iekšējās rezerves, stingri ievērotu
ekonomijas režīmu un cīnītos ar ne-
saimnieciskumu, kas viss nodrošinakat-
ra strādnieka darba ražības sistemātis-
ku paaugstināšanu katrā uzņēmumā.

Sociālistiskā sacensība tagad vēršas
plašumā, maksimāli ieviešot jaunu tech-
niku, visīsākā laikā un labāk apgūstot
šo techniku. Ļeņins un Staļins māca,
ka darba procesu pilnīga mechanlzacija
un cieši ar to saistītā elektrifikaclja
kas ietaupa darbu, uzlabo un atviegli-

na darba apstākļus, — Ir sociālistiskās
ražošanas attīstības vadošā līnija.

It īpaši jāpasvītro biedra Staļina no-

rādījums šai jautājumā, ko viņš devis
jau 1931. gadā: «Darba procesu mecha-
nizacija mums ir tas jaunais un
izšķirīgais spēks, bez ka nav ie-
spējams . izturēt ne mūsu tempus, n»
jaunās ražošanas apjomus» .'Staļins,
Leņinisma jautājumi, 11. izdevuma tul-
kojuma 394. lpp.).

Bez pārspīlējuma var teikt, ka darba
procesu mechanizacijas ātrie tempi tr
viens no galvenajiem noteikumiem pēc-
kara piecgades izpildīšanai četros ga-
dos. Sevišķi liela ir tālākas mechaniza-
cijas loma tādas nozarēs, kas prasa
daudz darba, kā ogļrūpniecīta, melnā
metalurģija, mežrūpniecība, celtniecība.

Sakarā ar kartīšu sistēmas atcelša-
nu par visu mūsu organizaciiu seviš-
ķas gādības priekšmetu jābūt nlaša
patēriņa preču ražošanas ievērojamai
paplašināšanai, padomju tirdzniecības
paplašināšanai un. nostiprināšanai, pa-
tērētāju prasība kulturālas un rūpīgas

apkalpošanas organizācijai, vietējo re-
iursu papildu iesaistīšanai preču apgro-
zījumā. So jautājumu pareiza atrisinā-
šana mums būs svarīgs līdzeklis pa-
domju tautas materiālās labklājības tā-
lākai paaugstināšanai.

Biedril Pārskatot ceļu, iro mūsu
valsts nostaigājusi pēc Ļeņina nāves,
mēs varam teikt, ka mūsu partija un

visi darbaļaudis nav žēlojuši pūļu, lai
realizētu Ļeņina idejas, un, būdami uz-
ticīgi ļeņinismam, pārvarējuši visas
grūtības, godam izturējuši visus pār-
baudījumus Ļeņma lieta uzvarējusi, un
Padomju Savienības tautas, attīstīda-
mas brālīgu sadarbību un, Ļeņina ideju
iedvesmotas, turpina savu lielo jaun-
rades darbu sociālistiskās Tēvijas labi.

pitalistisko valstu starpā un vel nere-

dzēti asiņainus karus.
Pēdējos gadu desmitos notikumi ri-

sinājās tieši tā, kā paredzēja Ļeņins.
Imperiālisms radīja tik niknu reakciju
kā fašisms ar tā asiņaino teroristisko
režimu. Kapitālisma periodiskās krīzes
kļuvušas arvien biežākas un postošā-
kas. Pirmajam pasaules karam sekoja
otrais pasaules karš, bet karu starppe-
riods bija pilns gandrīz nepārtrauktiem
«mazajiem kariem». Imperiālisms atne-

sis tautām neizsakāmu postu un cieša

nas.

Ļeņins izvirzīja un pamatoja tēzi, ka

imperiālisms ir sociālistiskās revolūci-
jas priekšvakars, kapitālisma pēdēiā
stadija. Šo Ļeņina pamatojuma kapita -
lisma attīstības imperiālistiskās stadi-
jas analizē apstiprina visa turpmā'rā
attīst'ba.

Pirms 30 gadiem no kapitālistiskās

sistēmas atšķēlās mūsu zeme, kas no-
stājās uz sociālistiskas pārveidošanas
ceļa. Kopš pirmā pasaules kara un Ok-
tobra revolūcijas prettautiskā, kapitā-
listiskā sistēma pārdzīvo vispārīgu kr-

zi, kas arvien paasinās. Otrā pasaules
kara rezultātā kapitālisma balsti vēl
vairāk sašķobījušies. Vairākās Centrā-
lās un Dienvidaustrumu Eiropas valstis
kas sarāvušas saites ar imperiālismu,
nostiprinājusies tautas demokrātijas ie
kārta un pastiprinātā veidā tiek liki!
pamati pārejai uz sociālistiskas attīsti
bas ceļu. Visagresīvākās imperiālistis-
kās valstis, kas nesenajā pagātnē bija
imperiālisma un reakcijas balsts Eiro-

pā un Āzijā, — Vācija, Itālija un Ja-
pāna, karā sagrautas. Kolonijas un at-

karīgajās valstīs attīstās varena na-
cionālās atbrīvošanas kustība.

Pēckara apstākļos ASV imperiālisti
pretendē uz pasaules žandarma, tautu
brīvības un neatkarības žņaudzēju lo-
mu. «Amerikāņu plēsonīgais imperiā-
lisms», kā to sauca Ļeņins, laužas pēc
pasaules kundzības, pēc visu pasaules

zemju verdzināšanas un pakļaušanas.
Amerikāņu imperiālisti acīm redzami
tiecas ieņemt fašistiskās Vācijas un
Japānas vietu un sagatavo Jaunu im-
periālistisku karu.

Lai apspiestu tautu atbrīvošanas kus-
tību un likvidētu masu augošo neap-
mierinātību pašu zemē, amer.kaņu im-
periālisti ievieš viskailākās reakcijas

režimu pa visām līnijām. «Demokrāti-
ja» imperiālistiem — tas nozīmē baņ-
ķieru, monopolistu - rūpnieku neiero-
bežotu saimniekošanu un patvaļu meln-
simtniecisku izrēķināšanos ar demokra
tiskiem elementiem, nēģeru mežonīgu
vajāšanu, karagājienu pret darbaļaužu

elementārajām tiesībām. Zem «pretko-
munisma» karoga ASV imperiālisti or-
ganizē un izved bruņotu intervenciju

pret Grieķijas, l£inas un Indonēzijas
brīvību mīlošajām tautām, ieiaucas ci-

tu valstu iekšējās lietās, laižot darbā

šantāžu, iebiedēšanu, ekonomiska un
politiska spiediena metodes.

Amerikāņu imperiālistu anvanturis-

tiskā politika slēpj sevī nopietnus drau-

dus. Liekas, ka tādai vēstures mācībai,
kā hitleriskās Vācijas un tās īdzzinā-

tāju bojā ejai. vajadzēja šo *o iemācīt
amerikāņu imperiālisma barvežiem un

viņu jaunākajiem angļu partneriem. Ir
vietā atgādināt Ļeņina vārdus, kas teik-
ti vēl pirms pirmā pasaules sara:

«Mēs redzam, — teica Ļeņins, — ka

Anglija un Amerika, — valstis, kurām
bija vairāk iespēju nekā citām palikt

demokrātiskām republikām, — tikpat
mežonīgi, neprātīgi aizrāvušās kā savā

laikā Vācija, un tādēļ tās tikpat ātri,

bet varbūt pat ātrāk, tuvojas tam ga-
lam, kādu tik sekmīgi piedzīvoja vācu
imperiālisms Sākumā tas neiespējami
uzpūtās pār trim ceturtdaļām Eiropas,
aptaukojās, un pēc tam turpat ari pār-

sprāga, atstādams visšaušalīgāko smir-
doņu. Un uz šo galu drāžas tagf.d angļu
un amerikāņu imperiālisms» (Raksti,
XXIII sēj., 266 lpp.).

Notikumi ar katru dienu uzskatāmāk

un pārliecinošāk rāda, ka amerikāņu
imperiālisti ar savu politiku izsaukuši
brīvību mīlošo tautu vispārīgu naidu

Pretimperialistiskā, demokrātiskā no-
metne arvien ciešāk sakļauj savas rin-

das un dod enerģisku pretsitienu ame-

rikāņu imperiālistiem, viņu satelītiem

un palīgiem. Savu valstu nacionālās

neatkarības un suverenitātes aizstāvē-
šanai, savu elementāro tiesību aizstā-
vēšanai ceļas darbaļaužu miljonu ma-

sas. Pret imperiālistiem vērstās tautas
kustības priekšgalā iet komunistiskās
partijas, norūdītas un pārbaudītas d

ņu ugunīs pret fašismu. Komunistiskās
partijas atver darbaļaudīm acis; parā-
dot, ka Trumena - Maršala plāns ir ciT-
pa, kurā amerikāņu monopoiiju īpaš-
nieki grib iežņaugt Eiropas un Āzijas

tautas.
Imperiālisms jau sen būtu pārsprā-

dzis zem savu noziegumu smaguma, īd
tas nebalstītos uz savu aģentūru strād
nieku šķirā, uz labējiem sociālistiem,
kas izpilda kapitāla kalpu nekrietno lo-

mu. Šie viltus sociālisti indē strādnie-
ku šķiras apziņu ar neticību saviem
spēkiem un attaisno imperiālisma ne-
ģēlīgo politiku Bet laiki mainā?, un im
perialismam pat ar «sociālistisko» sulai -
ņu palīdzību neizdodas noturēt masas
padevībā. Imperiālistiskās reakcija?
spēki ar katru dienu kļūst vājāki, de-
mokrātijas un sociālisma spēki aug un
nostiprinās.

Nekādas imperiālistu maehinacijas
un mežonīgā trakošana nevar apturēt
un nomākt demokrātijas un komunisma
spēku augšanu visā pasaulē. Pravietīgi

šodien skan Ļeņina vārdi par komu-
nisma neuzvaramību: «Lai buržuāzija
trako, saniknota līdz prāta aptumšo
šanai ... Buržuāzija rīkojas tā, kā rī-
kojušās visas šķiras, ko vēsture notiesā-
jusi bojā ejai. . Visos gadījumos un
visās zemēs komunisms norūdās un
aug; tā saknes ir tik dziļas, ka vajāša-
nas nemazina, nenovājina, bet dara to
stiprāku» (Raksti, XXV sēj., 235. lpp.).

Spilgts pierādījums komunisma ideju

dzīvotspējai un neuzvaramībai, to pie-
likšanas spēkam un izplatībai masās

ir komunistisko partiju pieaugums visās

pasaules zemēs. Francijā līdz otrajam
pasaules karam kompartijā bija 300 tūk-
stoš biedru, tagad — ap miljonu, Itālijā
pirms kara bija 15 tūkstoš komunistu,
patlaban 2 miljoni 283 tūkstoši. Ķīnā
pirms kara kompartijā bija 600 tūkstoš
biedru, tagad 2.700 tūkstoš biedru. Se-
višķi nostiprinājusies komunistu ietek-
me jaunās demokrātijas zemēs, kur
komunistiskās partijas ir ietekmīgas

valdības partijas un to rindās ir daudzi
simti tūkstošu biedru. Komunistiskās
partijas bauda darbaļaužu masu vispla-
šāko un arvien augošu uzticību visā
pasaulē kā tautas interešu uzticamas
un konsekventas aizstāves, kā patiesas
cīnītājas par stabilu mieru, par tautas
demokrātiju, par sociālismu.

Padomju Savienība un tās staļiniskā
ārpolitika ir varens balsts demokrā-
tiskās, pretimperialistiskās nometnes
augošajai pretestībai imperiālisma agre-
sīvajiem plāniem. Padomju ārpolitika
konsekventi un neatlaidīgi cīnās par
stabilu demokrātisku mieru un tautu
līdztiesīgumu, pret jauna kara kurinā-
tājiem. Ja otrā pasaules kara gados
Padomju Savienība izglāba pasaules
civilizāciju, tautu brīvību un neatka-
rību no fašistiskajiem barbariem, tad
tagad, pēckara periodā, mūsu diženā
padomju lielvalsts stāv visas pretimpe-
rialistiskās, demokrātiskās nometnes cī-
ņas avangardā, stāv lielu un mazu tau-
tu brīvības un neatkarības sardzē, cil-
vēces un civilizācijas interešu sardzē.

Ļeņins jau 1920. gadā teica, ka
«... Lietu norisē tautas iemācās ska-

i tīties uz Krieviju kā uz pievilkšanas
centru» (Raksti, XXV sēj., 509. lpp.).
Vēsturiskās attīstības gaitā Padomju
Savienība tagad vairāk kā jebkad kļu-
vusi par pievilkšanas centru v.'rai dar-
ba cilvēcei.

Neraugoties uzvisām imperiālistiskās
pretdemokratiskās nometnes, sevišķi tās
vadošā spēks — ASV provokācijām,
padomju ārpolitika konsekvert' cīnās
par starptautiskc sadarbību. «Pirmo-
reiz domu par divu sistēmu sadarbī-
bu, — teica biedrs Staļins, — izteicr.
Ļeņins. Ļeņins — mūsu skolotājs bet
mēs, padomju ļaudis, — Ļeņina skol
nieki. Mēs nekad neesam atkāpušies un
neatkāpsimies no Ļeņina norādīju-
miem.» Padomju ārpolitika vadās no
šiem norādījumiem.

Lielā vadoņa un skolotāja, biedra
Staļina personā visu zemju *,autas ma-
?»as redz cildenu miera un drošības ka-
rognesēju, tautu brīvības un neatkarī-
bas nelokāmu apstāvi pret imperiālistu
noziedzīgajām tieksmēm.

Ļeņina - Staļina karogs kļuvis par
tautu karogu viņu cīņā par star>:lu mie-
ru, par nacionālo neatkarību, par tau-
tas demokrātiju un sociālismu, pret im-
periālismu. (Aplausi.)

2. Komunisms—darba laužu cinas
karogs pret imperiālismu

Mūsu zemes tautas pirmās pasaulē
izrāvās no imperiālisma žņaujritm un
i/cirta ceļu uz brīvu dzīvi. Tis panāca
to tāpēc, ka gāja pa Ļeņina norādīto
ceļu.

Pirms vairāk nekā 30 gadiem Ļeņins
atklāja imperiālisma visdziļākās pret-
runas un trumus, pierādīja, ka imperiā-
lisms ir trūdošais, mirstošais kapitā-
lisms. Imperiālisma analīze, ho deva
Ļeņins, apbruņoja strādnieku šķiru ar
spēcīgāko idejisko ieroci.

Ļeņins pierādīja, ka imperiālisms ir
reakcija uz visas līnijas. «lmperia-
lisms, — teica Ļeņins, — nes strādnie-
ku šķirai šķiru cīņas, trūkum », bezdar-
ba, dārdzības, trestu spaidu , militāris-
ma nedzirdētu paasināšanos, politisku
reakciju, kas ceļ galvu visās, pat vis-
brīvākajās zemēs.» (XXX sēj., ?31 lpp)
Ļeņins konstatēja, ka imperiālisms ra-
da saimniecisko križu paasināšanos, na
cionalas apspiestības pastiprināšanos,
imperiālistiskās cīņas paasināšanos ka

J. Ķeņina-Statīna partijas vadiba muw priekšu*
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Ļeņina radītā padomju valsts ir ko-
munisma nesagraujams balsts. Ko-
munistiskās celtniecības vadošais
un virzošais spēks ir boļševi-
ku partija. Tikai mūsu partija
spēja realizēt pasaulvēsturisku darbu —
pārveidot kapitelistisko sabiedtību par
sociālistisko. Sī lielā uzdevuma izpil
dīšanai viņu sagatavoja tās dibinātais
un vadonis — V. I. Ļeņins.

Šodien, Vladimira Iļjiča Ļeņina at-
ceres dienā, mēs ar lepnumu varam

teikt, ka partija, kuras vienību Ļeņins
novēlēja sargāt kā acuraugu, šodien,
savas ļeņiniskās Centrālās Komitejas
vadībā ar biedru Staļinu priet^galā, ir
stipra, monolīta un spēcīga kā vēl ne-

kad līdz šim. (Aplausi.)

Ļeņina - Staļina partija izaugusi par
daudzmiljonu armiju, kas ved sev līdz<
visu padomju tautu. Mūsu pa'tijā pa-
domju tauta redz savas varenības un
uzplaukuma, savas neuzvaramības un
slavas vadošo spēku.

Tēvijas kara gados , kad mūsu Dzim-
tenei draudēja lielas briesmas, kad Ie-

naidnieks apdraudēja visus sociālisma
iekarojumus, partija pacēla visu tautu
cīņai pret fašistiskajiem iebrucējiem un
noveda to pie vēsturiskas uzvaras

Tagad, miera apstākļos 1, boļševiku
partija organizē padomju ļaužu pašaiz-
liedzīgo darbu valsts tautas saimniecī-
bas atjaunošanai un tālākai kāpināša-
nai saskaņā ar pēckara piecgades plā-
nu. Partija virza padomju sabiedrības
kustību uz komunismu, un šī lielā mēr-
ķa sasniegšanai pakļauta visa mūsu
saimnieciskā un kultūras celtniecība,
viss partijas darbs.

Mūsdienu apstākļos komunistiskā
partija veltī īpašas rūpes un uzmanību
darbaļaužu kultūras līmeņa un komu-
nistiskā apzinīguma tālākam kāpinā-
jumam. Sai ziņā partija vadās no
Ļeņina programatiskā norādījuma, ka
mūsu valsts «ir stipra ar masu apzinī-
gumu. Tā ir stipra tad, kad masas visu
zina, par visu var spriest un apzinīgi
iet uz visu» (Raksti, XXII sēj., 19. ipp.).
Partija vadās no tā, ka, jo augstāki
padomju ļaužu apzinīgums , jo ātrāk

tiks realizēta mūsu sabiedrības pāreja
uz komunismu.

Padomju sabiedrība pamatoti var
lepoties ar lieliem sasniegumiem kultū-
ras attīstībā. Padomju valstī kultūras
celtniecība kā savā saturā, tā arī savā
nebijušajā vērienā patiešām ir visas
tautas lieta.

«Nekur, — teica Ļeņins, — tautas
masas nav tā ieinteresētas par īstu
kultūru kā pie mums; nekur šīs kultū-
ras jautājumi nestādās tik dziļi un tik
konsekventi kā pie mums.»

Darbaļaužu masu kultūras augšana
rod savu izpausmi vispārējās pamat-
izglītības sekmīgā realizēšanā, daudz-
miljonu inteliģences radīšanā no strād-
nieku un zemnieku vidus, strādnieku
šķiras un kolektīvo saimniecību zem-
niecības kulturālā un techniskā līmeņa
paaugstināšanā.

Kultūra mūsu zemē kļuvusi par ne-
pieciešamu un svarīgu komunistiskās
celtniecības daļu. Padomju kultūra —
ta ir visprogresīvākā , dziļi idejiska kul-
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tura, ko caurauž tautu draudzības, cil-
vēku sociālistisko attieksmju un darba
cilvēka cieņas cēlās idejas, naids pret
visādu apspiešanu.

Padomju kultūras neatņemama Iezī-
me ir sociālistiskais patriotisms. Ļeņina
mācīja, ka nacionālā lepnuma interese
sakrīt ar strādnieku sociālistisko inte-
resi. Sī Ļeņina ideja ir padomju kul-
tūras pamatā. Jebkāds zemošanās iz-
paudums buržuāziskās kultūras priekšā
ir atkāpšanās no padomju patriotisma,
atkāpšanās no sociālisma. Nedrīkst aiz-
mirst, ka imperiālisti cenšas izmantot
saviem viltīgajiem mērķiem dažu ne-
pastāvīgu padomju pilsoņu zemošanos
ārzemnieciskā priekšā .

Mūsdienu buržuāziskā kultūra atro-
das degradācijas un sairuma stāvoklī;
jau sen tā pārvērtusies par kalponi un
uzturamo nelielai kapitālistisko barvežu
saujiņai. Buržuāziskajā kultūrā, un it
īpasj Amerikas Savienotajās Valstīs,
dziļi laidusi savas indīgās saknes rasis-
ma cilvēknidēja ideoloģija, «amerikāņu

pārākuma ideoloģija. Amerikāņu
? kultūra» ciniski slavina amerikāņu
imperiālistu centienus sagrābt svešu
mantu, attaisnot visādu apspiešanu,
cildina viszemiskākos, zvēriskos in-
stinktus. Bet patiesos kultūras meista-
rus, kas nevēlas slavināt amerikāņu
imperiālismu un «amerikāņu dzīves
Veidu» , vajā kā valsts noziedzniekus.

Visu zemju buržuāzija un tās «sociā-
listiskie» līdzskrējēji dusmojas un trako
par mūsu zemē realizējamo Jeņinisko
ideoloģijas partejiskuma, literatūras

un mākslas partejiskuma principu. Viņi
gribētu redzēt mūsu zemē idejisku sa-
jukumu, tās prātu reibinošās dziras iz-
platīšanos «mākslas brīvības» veidā,
ar kuru tiek apdullināta darbaļaužu

apziņa buržuāziskajās zemēs. Viņi ir
nemierā ar ideoloģijas boļševistiskā

partejiskuma principu, jo šis princips
atņem viņiem iespēju saindēt PSRS
darbaļaudis ar buržuāziskās iedoloģijas
indi.

Ļeņins atmaskoja mākslas «neitrali-

tātes» un bezpartejiskuma buržuāziskos
sludinātājus kā kapitāla kalpus, kas ar

pļāpāšanu par radīšanas brīvību aizsedz

mākslas atkarību no naudas maisa.
«Bezpartejiskums buržuāziskajā sabied-
rībā, — teica Ļeņfns — ir tikai lieku-

līga, aizsegta, pasiva izpausme piederī-
bai pie paēdušo partijas, pie valdošo

partijas, pie ekspluatatoru partijas"
(VIII sēj., 416. lpp).

Ļeņiniskajam ideoloģijas partejisku-
ma principam ir nenovērtējama nozīme
visprogresīvākās, padomju ideoloģijas

un kultūras pacelšanai un uzvarai pār
satrunējušo buržuāziskās sabiedrības
kultūru. Boļševiku partija, sekodatr. a
Ļeņina novēlējumiem un sargādama
padomju tautas garīgās intereses, stāv
kultūra^ jaunndes principiālās skaid-
rības, d/.i| I icl<ijiskuma un kareiviaJtā
partejiskuma sardzē, dodot noteiktu
pretsitienu jebkuritvn mēģinājumiem
aktivizēt kapitālisma paliekas cilvēka
apziņā un ievazāt padomju kultūrā
apolitiskumu. bwWeji»kumu, formalb-

mu, kas ir izkurtējušās buržuazlskSs
ideoloģijas ietekmes augļi.

Tagad, kad no masu komunistiskā
apzinīguma ir atkarīgi panākumi mū-
su gājienam uz priekšu, sevišķi svarīgu
nozīmi ieguvis uzdevums pārvarēt ka-
pitālisma paliekas cilvēku apziņā. Ja
mēs vēl arvien sadūrāmies ar atsevišķi;
strādnieku, kolektivo saimniecību zem-
nieku, kalpotāju nedisciplinētības iz-
paudumiem, nevīžīgu attieksmi pret
darbu, ar sabiedriskā ipašum.. izlaupī-
šanas, nesaimnieciskuma, tūļības, biro-
krātisma gadījumiem, ar atsevišķu in-
teliģences pārstāvju zemošanās izpau-
dumiem ārzemnieciskā priekšā, tad te
visur izpaužas kapitālisma paliekas cil-
vēku apziņā.

Cīņā pret kapitālisma paliekām par-
tija izmanto kritikas un paškritikas
pārbaudīto ieroci, virzot sabiedriskā*
domas uguni pret visu. kas savu laiku
pārdzīvojis, kas bremzē mūsu virzīša-
nos uz priekšu. Visādu buržuāziskās ie-
tekmes izpaudumu atmaskošanā un
pārvarēšanā ideoloģijā milzīga lomā bi-
ja partijas Centrālās Komitejas lēmu-
miem literatūras, mākslas un kino
jautājumos, tāpat ari pēc partijas CK
iniciatīvas sarīkotajai filozofiskajai dis-
kusijai Pasākumi, ko partija pieņēma
ideoloģiskā darba uzlabošanai, radīja
jaunu literatūras un mākslas kāpināju-
mu, mākslinieciskās jaunrades idejiskā
līmeņa paaugstināšanos.

Pamats visai partijas darbībai darba-
ļaužu komunistiskajā audzināšanā un

kapitālisma palieku pārvarēšanā cilvē-
ku apziņā ir Markt-a-Engelsa-Ļeņina-
Staļina neuzvaramā mācība . Marksis-
ma-ļeņinisma teorija partijai ir ceļve-
ža zvaigzne ceļā uz komunisma uzvaru

Pirms 100 gadiem iznāca K. Marksa
un F. Engelsa ^Komunistiskās Partijas
Manifests», kurā pirmo reizi bija iz-
teikts jaunais, visprogresīvākais un vie-
nīgi zinātniskais pasaules uzskats —
marksisms. Marksisma rašanās nozīmē-
ja īstu revolūciju, jaunu laikmetu zi-
nātnē par sabiedrību un cilvēces vēstu-
rē. «Manifestā» bija zinātniski piera-
dīta kapitālistiskās sabiedrības bojā
ejas neizbēgamiba un nopamatota pro-
letariāta, kā kapitālisma kaprača un
jaunas, bezšķiru sabiedrības radītajā,
vēsturiskā lom».

Marksa mācības dzīvības spēku ap-
stiprinājusi visa sabiedrības attīstības
salta. Sociālisma uzvara Padomju Sa
vienibā, komunisma spēku pieaugums
visā pasaulē un kapitālisma briesto-
šais sabrukums ir marksistiskās teor-
jas lielā spēka neatvairāms pierādī-
jums.

Marksisms ir radoša mācība, kas at-
tīstās, un šai apstāklī tās nepārvara-
mais spēks. Ļeņins — lielais zinātnes
korifeja — jaunos vēsturiskos apstākļa»
marksismu attīstīja tālāk, pacēla to
jaunā, augstākā pakāpē, padarīja bagā-
tāku ar jauniem atklājumiem un ap-
bruņoja partiju ar neuzvaramu idejisku
ieroci cīņā par komunisma uzvaru.

Boļševiku partija, apzinādamās pro-
gresīvas teorija* lielo nozīmi, nodroši-
nāja marksisma-ļeņinisma ideju plašu

izplatīšanos masās. Marksa, Engelsa.
Ļeņina un Staļina darbu izdošana da-
rīja un.tai pieejamu marksisma-leņinis
ma pamatlicēju nemirstīgo mācību.
Marksa, Engelsa, Ļeņina un Staļina
darbi Padomju Savienībā izdoti 721
milj. eksemplāros. Partija arī turpmāk
nemitīgi rūpēsies par visu komunistu
apbruņošanu ar neuzvaramo Ļeņina
mācību, par visu darbaļaužu audzinā-
šanu komunistiskā pasaules uzskata
garā. Sakarā ar to, ka VK(b)P pēdējos
gados skaitliski ievērojami izaugiuā
partijas organizācijām tagad jākoncen-
trē galvenā uzmanība uz komunistu
idejiskās audzināšanas darbu.

Leņinisma apgūšana ir dzīves ne-
pieciešamība visiem aktīviem un apzi-
nīgiem komunistiskās sabiedrības cēlē-
jiem, it īpaši mūsu partijas un padom-
ju kadriem, visai mūsu inteliģencei. Lai
sekmīgi veiktu darbaļaužu komunistis-
kās audzināšanas uzdevumus, vestu ne-
samierināmu ciņu pret dažādiem bur-
žuāziskās ideoloģijas izpaudumiem, sek-
mīgi atrisinātu visu saimnieciskā, poli-
tiskā un kultūras darba nozaru vadī-
bas uzdevumus, partijas un padomju
kadriem, visai mūsu inteliģencei neat-
laidīgi jāapgūst marksisma-ļeņinisma
zinātne.

Partija ir stipra tāpēc, ka tai ir sa-
va progresīva teorija, ar ko to apbru-
ņojuši Ļeņins un Staļins. Ja kopš savas
rašanās laika visdažādākajos vēstures
apstākļos un vissarežģītākajos gadīju-
mos partija gājusi pa pareizo ceļu, ja
tā*s politika vienmēr bijusi pareiza zi-
nātniski pamatota un tā guvusi pasaul-
vēsturiskas uzvaras, tad šai apstāklī iz-
paudies marksisma-ļeņinisma mācības
dzīvinošais spēks. «Nevar būt šaubu,
— saka biedrs Staļins, — ka tik ilgi,
kamēr mēs būsim uzticīgi šai mācībai,
kamēr mūsu rokās atradīsiesšis kom-
pass, — mums mūsu darbā būs sek-
mes» («Leņinisma jautājumi,» tulk.
574. lpp.).

Biedri f Gandrīz gadsimta ceturksnis
mūs šķir no tās dienas, kad mūs uz vi-
siem laikiem atstāja Vladimirs Iļjics
Ļeņins. Visus šos gadus padomju taura
cīnās, uzvar un varenā gaitā iet ;>a
Ļeņina ceļu uz priekšu, uz komunismu.
Ļeņina lielie novēlējumi sekmīgi reali-
zēti un atraduši savu iemiesojumu jau-
nā sabiedrībā, kas uzcelta mūsu zemē
uz leņinisma pamata. Komunistiskā
boļševiku partija uzvaroši ved visu pa-
domju tautu pa Ļeņina ceļu uz jaunām
pasaulvēsturiskām uzvarām. Mūsu par-
tija izaugusi par lielu saliedētu daudz-
miljonu armiju. Tā ieguvusi visas tau-
tas mīlestību, darbaļaužu neierobežotu
uzticību un atbalstu. Par to tai jāpatei-
cas savam dibinātājam — Ļeņinam un
viņa uzticamajam ciņu biedram, viņa
lietas turpinātājam — biedram Staļinam.
(Vētraini, ilgi nerimstoši aplausi.)

Lai dzīvo mūsu neuzvaramais cīņas
karogs — ļeņinisms!

Lai dzīvo mūsu boļševiku partija!
Lai dzivo lielā padomju tauta! (Vēt-

raini aplausi. Visi pieceļas. Atskan sau-
cieni: «Lai dzivo biedrs Staļins'» «Sla-
va lielajam Staļinam!» «Staļinam —
urā!»)

Krievu tautas
ģēnijs

A. Eglītis

A. EGLITIS

24 janvāri Padomju Savienības tau-
tas atzīmē simts gadus kopš V. I. Su-
rikova dzimšanas. Surikovu kā glezno-
tāju un pilsoni augstu novērtējis mūsu
vadonis un skolotājs biedrs Staļins sa-
vā vēsturiskajā 1941. gada 6. novembra
runā, pieskaitot Surikova vārdu labā-
kajiem lielās krievu nācijas, «Pļechano-
va un Ļeņina, Cerniševska un Tolstoja,
Gļinkas un Čaikovska, Gorkija un Ce-
ehova, Repina un Surikova, Suvorova
un Kutuzova nācijas» pārstāvjiem. Ģe-
niālā krievu gleznotāja Surikova māk-
slu dziļi cieni un mīl visas mūsu lie-
lās Dzimtenes tautas. Krievu mākslas
vēsturē Surikovam ir milzīga loma.
Ar Surikova vārdu saistās idejiski reā-
listiskās glezniecības uzplaukums, glez-
niecības, kas nav atdalāma no krievu
tautas vēstures un kas spilgti pauž šis
tautas centienus un cīņu par savu brī-
vību.

Vasilijs Ivanovičs Surikova dzimis
1848. gadā Sibīrijā, Krasnojarskas pil-
sētā, kazaku ģimenē. Viņa senči bijuši
Jermaka, Sibīrijas iekarotāja, līdzgait-
nieki Izrādot lielu interesi par savas
dzimtas pagātni, Surikovs vienmēr ar
lepnumu uzsvēris savu demokrātisko
izcelšanos un drosmīgos, brivibu mī-
lētājus senčus. Ar to viņš vairāk lepo-
jies nekā ar gleznotāja talantu. Agri

attīstījušās Surikova talanta dotības
jau bērnībā atzīmējis turienes zīmēša-
nas skolotājs Grebņovs, kas vadījis pir-
mās nākamā gleznotāja gaitas. Greb-
ņova pamudināts un atbalstīts, jaunais
Surikovs, līdzīgi krievu tautas talan-
tam Lomonosovam, izbraucis ar vezum-
niekiem no dzimtās pilsētas uz Pēter-
burgu.

Ķeizariskā mākslas akadēmija Suri-
kovu uzņēma ļoti vēsi. Tuvredzīgā Aka-
dēmijas profesūra bija vienaldzīga pret
nākamā krievu mākslas ģēnija jaunek-
ļa gadu zīmējumiem. Iestāju pārbau-
dījumos ģipša veidņu zīmēšanā Suri-
kovs saņēma nepietiekamu atzīmi, un
Akadēmijā viņu neuzņēma. Nesatricinā-
mā ticībā saviem spēkiem Surikovs
triju mēnešu lajkā Mākslas veicināšanas
un atbalstīšanas skolā nobeidza gandrīz
visu trīsgadīgo kursu un 1369. gadā ie-
stājās par brivklausītāju Mākslas aka-
dēmijā. Pilnīgi neciešot nosaciti skais-
tas un glīti nolaizītas akadēmiskā sti-
la gleznas, viņš jau ar pirmajām stu-
diju dienām meklē skaistumu citur:
apkārtējā reālajā dzīvē un ienes savos
darbos stipru un. pēc Akadēmijas pro-
fesoru domām, «robustu» reālistisko
traktējumu. Viņa darbi, kas parādījās
akadēmiskajās izstādēs — «Vara Jāt-
nieks». «Baltazara dzīres ». «Žēlsirdīgais
samarietis^ — ar svaigo kolorītu un brī -
vā, neakadēmiskā zīmējuma drosmi
saistīja ne tikai viņa biedru un skolu
jaunatnes, bet arī līdz tam pret viņu
aklās profesūras ievērību, kas 1874. ga-
dā par «Žēlsirdīgo samarieti» viņam
piešķīra mazo zelta medaļu.

Nobeidzis 1875. gadā Mākslas Aka-

dēmiju. Surikovs 1876. gadā atstāj vi-
ņam apriebušos cara Pēterburgu un
pārceļas uz dzīvi Maskavā, «tautas dzī-
ves centrā», kā viņš pats to apzīmē.

«Streļcu nāves soda rītā» , savā pir-
majā lielajā darbā. Surikovs parādās
kā dziļš, reālistisks mākslinieks, kas
pratis bez liekiem ārējiem efektiem at-
spoguļot gleznā visu strejcu sacelša-
nās traģisko epopeju. Astoņdesmito ga-
du krievu īstenības apstākļos «Strejcu
nāves soda rīts» ir ne vien augstākā
mērā laikam atoilstoss. bet ari aktuāls
notikums. So Surikova gleznu, kas 1881.
gada 1. martā parādījās devītajā ceļo-
jošajā izstādē, skatītāji uzņēma kā šai
dipnā atskanējušā šāviena attaisnojošu
atbalsi. Sai dienā tika nogalināts cars
Aleksandrs II.

Savā nākamajā, vispilnīgākajā dar-
bā — gleznā «Bajāriene Morozova» —
Surikovs parāda sevi kā īstu masu
skatu gleznotāju, .kolorita un kompo-
zīcijas meistaru, tautas daiļrades ele-
mentu izmantotāju, «strelcu nāves so-
da rīts*, kā ari «Bajāriene Morozova»,
līdzīgi citiem Surikova darb:em. pārstāv
īsto tautas mākslu, jo ko darbu māksli-
nieciskā forma nesaraujami saistīta ir
satura tautiskumu. Tieši šis īpatnības
dara Surikovu mums dārgu un tuvu
šodien.

Surikova māksla ir neapstrīdami
krievu vēsturiskās glezniecības kalngali
Kā vēsturisks gleznotājs Surikovs sa-
va talantā un daiļrades būtībā pārspēj

ne tikai visus krievu vēsturiska žanra
priekšgājējus, bet ari visus vēlākos šā
zaura meistarus.

Vērtējot «Bajārieni Morozovu», mūsu
laika biedrs, tautas mākslinieks Juon.i,
raksta: «Si glezna aptver visas daudz-
veidīgās dzīvās dvēseles puses un
vienlaikus atbild uz visām mūslaiku
glezniecības svarīgākajām problēmām.
Cilvēki, kas meklē dzīvas krāsas, dziļu
taisnību un skatījuma skaistumu, at-
rod šai gleznā vislielāko krāsu un to-
ņu bagātību, ko tikai var sniegt glez-
notāja palete. Glezna valdzina ar savu
īsto, dabisko garu un noskaņu, dzimto
architektūru, kostīmiem, ornamentu
Izšuvumiem un dekoratīvajiem motī-
viem, bet visvairāk saista notikuma
dalībnieku spilgti tēlotās sejas. Kaisle,
spēks, noteiktība, mīlestība, žēlums,
dzēlīgums, ironija, šaubas, vienaldzība
un niknums, visas cilvēka jūtas radu-
šas iemiesojumu gleznā. Savā kompo-
zīcijas monumentalitatē, māksliniecis-
kās kultūras tēlu spēcīgumā un krāsās
glezna sasaucas ar renesanses laikme-
ta venēciešu meistaru labākajiem dar-
biem. «Bajārieni Morozovu» astoņ-
desmito gadu cilvēki uzņēma kā sava
laika lielāko notikumu. Tā. piemēram,
astoņdesmito gadu Pēterburgas laikrak-
stos tālaika literāti par Surikova dar-
bu rakstīja: «Glezna atgādina iespaidus,
ko rada skatītāja nejauši ieraudzītais
gājiens uz ešafotu.» Tā nāves sodu un

ešafotu laikmetā runāja uz skatītāju
Surikova slavenā glezna.

1888. gadā Surikovs, sakarā ar sievas
nāvi pārdzīvo personīgo traģēdiju, sa-
dedzina visas savas eskizes un mēbelei
un bēg no Maskavas uz Sibīriju. Mo-

rāli atspirdzis un atjaunojis savus ga-
rīgos spēkus, viņš 1893. gadā atgriez ta
Maskavā, atvezdams līdz dzīvesprie-
cīgu gleznu «Sniega pilsētiņas ieņem-
šana», kur attēlota sena krievu vast-
lavju rotaļa. Gleznieciski bagātais «Pil-
sētiņas» kolorīts nostājas blakus Su-
rikova labākajam darbam «Bajāriene
Morozova». 1898. gadā Surikovs glezno
«Jermaka Sibīrijas karagājiienu», pa-
rādot Jermaku kā tautas varoni, brīvī-
bas mīlētāju kazaku vadoni. Surikova
Jermaks — tas ir tautas dziesmu un
teiksmu Jermaks, varonis, par ko ar
tik lielu aizrautību dzied Capajeva cī-
nītāji filmā «Capajevs». «Gleznas ie-
spaids tik pārsteidzošs un varens. —
rakstīja Repins, — ka pat neienāk prātā
analizēt šo ķepurojošos masu no tecb-
nikas, krāsu, zīmējuma viedokļa. Tas
viss pazūd kā lieks. Skatītāju pārsteidz,
un viņš ir apjucis šīs neredzētās ainas
priekšā, viņa iztēle saviļņota, un io
tālāk, jo kustīgāks kļūst cīnošos būtņtfc
dzīvais mudžeklis». «Jermaka», tfipaf
kā iepriekšējos darbos, visi glezniecība*
līdzekļi pakļauti tēlu idejiskajam sa-
turam.

Nākamā Surikova lielā glezna ir «Sr
vorova gājiens pāri Alpiem». Sī glezn
tēlo krievu karavīru nepārspējamo VI
roņdarbū, ko viņi veica lielā karavad:
ņa Suvorova vadībā. Kritiķi gleznu m
ņēma vēsi un novērtēja to kā neizde
vušos darbu. Gleznu «nosūtīja trimdā
uz Artilērijas vēsturisko muzeju, ku
iā palika aizmirsta līdz pat Oktobr
revolūcijai, kad to nodeva Valsts Krie
vu muzejā.

Meistara gulbja dziesma bija «Ste
pans Razins» . Sī milzīgā īsti Surikov
tēma ilgāku laiku nav padevusies māk
sliniekam. No 1887. g. līdz 1907. g. Su
rikovs vairākkārt atgriežas pie Razin
tēmas. 1905. g. revolūcijas uzplūdi ra
da Surikova iedvesmu, un viņš glezn
pabeidz, kaut arī pats ar to nav ap
mierināts, uzskatot, ka šis darbs nepil
nigi pauž viņa māksliniecisko nodomi
Tomēr glezna mūs pārsteidz ar tauta
varoņa Razina tēla neparasto spēku UEvarenumu. Dziļās pārdomās nogrimu
šais revolucionārs Razins Surikov
gleznā 1907. g. cara reakcijas perioda
krievu tautas progresīvajai daļai bij
aicinājums uz revolūciju. Razina ugu
nīgais skats it kā aicināja sagraut cari
un viņa atbalstītājus. Smagās reakcija
dienās Surikova audekls runāja realis
ttskāj glezniecības spilgtajā un tēlainajā valodā.

Analizējot Surikova daiļradi, pa-domju mākslas pē'nieks Kemcnovs pil-
nīgi pareizi nostāda Surikovu blak'ij
Šekspīram un Puškinam, jo visas māk-slinieciskās īpatnības , kas pienu!
Sckspira vēsturiskajām chronlkām un
Puškina ģeniālajam «Borisam Godu-novam» , izpaužas ari Surikova gleznās,
Surikova daiļrade cieši saistās ar seš-
desmito gadu atbrīvošanas kustības
Posma lie'aiiem krievu apgaismotājiem
Lcļinski . Hercenu un Cerniševski. Su-
rikova daiļrade piesātināta rr vīnu de-
mokrātiskajām idejām. Cīnoties par so-
clallstlsko reālismu, Padomju glezn.>-
ta-i daudz var mācīties no Surikova.
Mums jāapgūst viņa darba met ide,
m ts'mteciskte formas līdzekli kā krievu
mākslas kultūras labākie sTsnicguml.
Surikrr"aw rca'isma trad'cijas — pa: u-
nes vērtīgākai* mantojums, kam ga-
rām nedrīkst paiet neviens nadnmiu
gleznotais. Lie"5 Ok^ob'-a sociālistiski
revolūcija nadarnusi Surikova daiļra-
des mantojumu par visas tautas ipq-
Bumu Pa,riVmju laužu miljonus, mnzciu
apmeklētājus . ie;ū«mo Surikova darbi.
Pad^nvu Sav'enības ''ii'^. kas nariii.-Ā
un li^'ā S'a'ina vadbā c<M l-fmvni'-j-nu,
jau i"miesnh)*as d'īvē cPv *ces 'i
d^mā'nui sapņus nar rociabst^ko ie-
kārtu. TA^n meistaru, p 'e-nntTju ln
pilsoni c'iriVovu. kn* vf«9 savā (ifofļradē
tiecies uz nākamo 1n'm>»o c-' vēei. vīna
dr.m*?>»?!*«. «tm**\5 p"vi~^'on!\ pt-^ iM^i
s'avina v!«a p-»d^rribi romo v<i dtim
glpTnr a .Vu un rTnns 15d rta'"->*M"ku nar
Icurtttraj revolūciju un komunisma
celtniecību.

Anatols ImermanisĻeņins Rīgā
Anatoli Imermanis

Gar Cēsu ielas pelēkajam mājām.
Gar drēgnam sētām, kas bez saules smaka .
Viņi nosvērtiem un lieliem «oļiem gāja .
Un Oktobris jau soļoja tam blakām.

Bij viņa piere dziļa domu rieva.
Bet acu priekša rīsa :cme dzimtā.
Gads deviņsimtais bija toreiz — ieuads
Visdižākā kopš mūļiem gadu simtā.

Vel tautas sirdi nemiers slepus brieda.
Vil l'iektam podam kala kaujas kadru».
Bet iriņJ jau rindja, pa R\gu iedams.
Ka kungu vara ciņu liesmās sabruks.

.. Kop.? dienas tās laik* daudzus gadus krājis
Mums saule mirdz pēc brives cīņām grūtām.
Bet Rīgas ielās, kur reiz Ļeņins gājis .
Vēl tagad viņa dzīvo elpu jūtam.

Viņš laimi ieliek bērna silti plaukstā
ļfit virpu vētrā dzirdam viņa udrdu .
ī'n viņu domu spārnotiba augstā
Ir turbīnas, kas krāču balsi pdrdu».

Tam strādnieki no darba nāca pretī.
Posts dziļas vagas vaigā bij tiem griezis.
Bij viņu svārks no melniem sviedriem netirs,
Un gurdos plakstus klāja kvēpi biezi.

Viņš ciešu skatu ielūkojās sejā
Gan vingram jauneklim, gan virām recam,
Viņš redzēja jau brīves kaujā ejam
Ar krievu tautu latvjus plecs pie pleca.

No tālienes, kur dobji dūca «Fenikss»,
Vējš darba dunu nesa nemierīgu, —
Un, lielās domās grimis, paja Ļeņins
Pa pavasara juusnuim skauto Rīgu.

*
. Ir viņa smaids stachanovicša sejā.

Kam jtrcti raugās lepnais darba guvums,
Un tūkstoš karogos, kas liesmo vējā,
Ir viņa gara nemirstīgais tuvums.

Un t& k& Ļeņins, kas, pa Ripu iedams,
Jāti saredzēja nākamības tāli .
Mēs laikmetu vissaulaināko viedam,
Kurp ved mūs viņa ciņu biedrs — Staļins'



Sveiciens Padomju Ukrainai
Valdis Lukss

Ukrainas PSR galvaspilsēta Kijeva

Lepna un priecīga ukraiņu tauta šais
dienās svin dižus svētkus, svin savas
Padomju Ukrainas 30 gadus. Tauta at-
ceras sīvu cīņu un skaistu uzvaru ga-
dus. Tauta jūt un redz, ka tās izvēlētais
ceļš. padomju ceļš, Ļeņina un Staļina
ceļš ir vieniigais, kas tai nodrošina cil-
vēcīgu dzīvi un nākotni. Jo sevišķi tas
redzams tagad, kad pasaules miljardie-
ru kungi, nometuši savas maskas, gluži
atklāti pasaka, ka par dolāru žūksni tie
ir gatavi uz visu. Labprāt grieķu tautai
tie nocirstu galvas, iekaltu ķēdēs indo-
nēziešus, ar smagajiem amerikāņu zā-
bakiem sabradātu ķiniešus.

Bet ir zeme. kuru pieminot vien
melnie reakcijas šakāļi gaudo tūkstoš
naida mēlēs, šī zem* ir PSHS. kuras
robežas modri sarga padomju vīri. ku-
ras robežās nevar saimniekot ģenerāļu
uniformās paslēpušies banku un tirdz-
niecības namu direktori. Jau'sen, pinms
30 gadiem padomju tautas nolēma vei-
dot savu dzīvi bez kungiem un miljo-
nāriem, bez apspiedējiem un to algā-
džiem. Padomju tautas savu dzīvi ceļ
un arī turpmāk cels pašas. Tāpēc —
ne tikai ukraiņu tauta vien šais dienās
svin savus dižos svētkus, tos svin visas
brālīgās pauomju tautas.

Domājot par Padomju Ukrainas svēt-
kiem, nāk prātā neaizmirstamās dienas,
kuras pagājušā gada septembri pavadī-
jām, Kijevā . Zaporožjē, Charkovā,
Dpeproperrovskā /•

Mēs redzējām, kā 30 gados izauguši
Heli un stipri cilvēki, kas republikas 30
gadus varēs svinēt ari kā savus per-
sonīgos svētkus. Dņepropetrovskas ap-
gabala partijas komitejas sekretāru b,
Dunajevu 1918. gadā sākusi rūdīt «Fe-
niksa» fabrika, kas toreiz no Rīgas bi-
ja evakuēta. Meistars, kas zēnam mā-
cīja amatu, nespēja paredzēt, ka viņa
māceklis pēc 30 gadiem būs izstaigājis
pilsoņu kara ceļus, būs beidzis skolas
un vadīs vesela apgabala politisko
dzīvi. Tas ir dižo ceļš. kuru nostaigājis
b. Dunajevs. tas ir padomju cilvēka
augšupejas ceļš. tādu nebija un neva-
rēja būt cariskai? Krievijā, tādu nav
un nevar būt «Maršala plānu» zemēs,
kur vienīgais cilvēku elks ir dolārs.

Kā savus personīgos svētkus varēs
svinēt arī Sociālistiskā Darba Varone
Nadja Košika ar savu vīru kolchoza
priekšsēdētāju. Viņi abi visa Ukrainā
pazīstami kā labākie kukurūzas kopēji.

Tiesa viņi ir vēl pavisam jauni. Nadjai
Košikai blakus Zelta Zvaigznei un
Ļeņina ordenim mirdz vēl komjaunie-
tes nozīme, bet abu šo cilvēku, īstu pa-
domju cilvēku, dzīves, darba pienāku-
ma izpratne lika mums daudz ko pār-
domāt, lika palūkoties savos «ģimenes
dārziņos», no kurienes mums tik grūti
tikt vaļā. Arī mums jāsāk skatīties pāri
savam personīgajam žogam. Lūk. šādus
lielus un stiprus cilvēkus mēs sastopam
visur. Un tā vien liekas, ka arī mēs
paši pārbraucām stiprāki un jaunāki.

Liels un apbrīnojams ir ari tas darbs,
ko šie cilvēki 30 gados veikuši.Vēl vai-
rāk. 30 gados veikuši divi reizes, jo fa-
šistu barbari visur aiz sevis centās at-
stāt vienīgi melnu zemi un lauskas. Te
jāpiemin Zaporožjē. Kas bija šai vietā,
Dņepras krastos, pinms 30 gadiem?
Neliela pilsētiņa, pareizāk. liela sādža,
kuru izveidoja vairākas kazaku stani-
cas- Bija arī lauksaimniecības mašinu
rūpniecība, dzirnavas, bet visas tās pie-
derēja — ārzemniekiem, angļiem un
vāciešiem: Kopiem, Hildebrantiem,
Nitcburiem. Starp tiem, kā piemin
Aleksandrs Beks kādā aprakstā, bijis
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tikai viens krievisks uzvārds — Badov-

skis, bet arī tas bijis visīstākais vācie-
tis-

Un, lūk, padomju cilvēki blakus ve-

cajai uzbūvēja jaunu, modernu pilsētu,
uzbūvēja milzīgu rūpnīcu, kur kūpēja
pasaules lielākie domēnucepļi, kur lie-
lākais Eiropas sļabings. dzirksteles
šķiezdams. vaicāja skārdu. Un tad —
Dnepras labajā krastā parādījās vācie-
šu tanki, artilērija, kājnieki. Strādnieki
rūpnīcu vēl nebija demontējuši, to nā-
cās darīt zem fašistu artilērijas uguns

un nepārcrauktos aviācijas uzlidojumos.
Un strādnieki uzvarēja. Tūkstošiem va-
gonu ar «Zaporožstaļ» iekārtu aizripoja
tālu aizmugurē, kur tā drīz vien bija
uzstādīta un sāka dot produkciju fron-
tei.

Nav jāstāsta, ka pec fašistu padzīša-
nas pilsētas un rūpnīcas vietā bija pa-
likušas tikai drazas. Mēs redzējām sa-
spridzinātas mājss. aviācijas bumbu
sašaustītas ielas, sapostītus parkus —
te daudz vēl nesadziedētu vainu, bet

rūpnīcas «Zaporožstaļ» sļabinga cecha

mēs redzējām, kā top vērtīgais skārds.
Apmēram kilometru garais cechs jau
pilnīgi atjaunots. Ar lepnumu strād-
nieki un inženieri mums rādīja milzī-
gos mechanismus. uz kuriem bija tikai
Padomju Savienības mašinu fabriku
nosaukumi.

Pašlaik cecha cepļos gluži balti bija
sakarsuši 8 tonnīgie tērauda bluķi, ku-
rus celtņi kā cukura graudus izcēla un
nolika uz skrituļiem, kuri tos ierāva
valčos. Tas ir neapmirstams skats. Vēl
jāpiebilst, ka mūs, skatītāju, bija vai-
rāk nekā strādnieku. Viss līdz pēdējai
iespējai tur mechanizēts. Kā tas viss
panākts tīk īsā laikā? Tas būtu vesels
stāsts. Te atkal būtu jāstāsta par stip-
rajiem un bikstaj iem padomju cilvē-
kiem, kuri nepazīst, kas tasir — nevar,
kuri visas grūtības prot pārvarēt, ku-
ri katru darbu paraduši veikt laika un
ar uzvijām.

Dņepras otrā krastā, pareizāk, pašā
Dņeprā, dziedina rētas milzenis Dņe-
progess. Mēs apskatījām mašinu tel-
pas. Trīs turbinas jau strādā. Pārējās
vēl gul saspridzinātās šachtās, kur tols

sajaucis juku jukām dzelzsbetonu, tē-

raudu, koku — tas ir nepatīkams skats.
Lieku reizi tas parādīja, ar kādu nelie-
tību un zvērību vācu fašisti postīja pa-
domju cilvēka darba sasniegumus.
Tiem likās, ka Dņeprogesu vairs neat-
jaunot. Bet tikko hitlerieši bija padzīti,
pie Dņepras sanāca vīri, ķeras pie dar-
ba, kurs bieži vien bija saistīts ar risku,

kas apdraudēja dzīvību. Un atkal jā-
saka — padomju cilvēks uzvarēja.
Dārgā strāva plūda pāri Dņeprai
un palīdzēja atjaunot rūpnīcu, dārga
strāva plūda uz Dņepropetrovsku, tur
sāka kūpēt fabriku dūmeņi. Staigājot
pa Ukrainas rūpnīcu cechiem, runājot
ar cilvēkiem, mās redzējām, kā top
Staļina piecgade Mēs redzējām, kā
fabrikas plešas plašumā, kā blakus ve-
cajām būvē pilnīgi jaunas, kā elsodami
pa dzelzceļa sliedēm aizslīd vilcieni ar
tēraudu, čugunu, tiltu fermām — un ja
vien mēs būtu ieskatijušies._ droši vien,
mēs uz kādas platformas būtu saskatī-
juši ar krītu uzrakstītu adresi: Rīga.
Mēs kļuvām lepni. Lūk. vai šie Ukrai-
nas fabriku skursteņi nekūp ari tāpēc,
lai mes, latvieši, varētu atjaunot savu
sapostīto dzīvi? Vai šīs Ukrainas jau-
nās fabrikas nebūvē tāpēc, lai arī mēs,
latvieši, varētu uzbūvēt jaunas Jelga-
vas uin Rēzeknes9 Un bija tikai viena
atbilde — jāt

Šo lepnuma, kopības un draudzības
izjūtu kā dārgu mantu mēs pārvedām
līdz. Ne mirkli mēs nešaubāmies, ka
drīz, loti drīz. visas pēckara grūtības
būs pārvarētas, ka mēs. padomju tau-
tas, būsim bagātas — un visu mēs sa-
sniegsim paši ar savām stiprajām un
nenogurdināmajām padom.iu cilvēka
rokām, ar savu varonīgo darbu. Lūk,
tāpēc arī melnie reakcijas šakāļi gaudo
tūkstoš naida..mčiēs. tāpēc viņi tik ļoti
neieredz mūs — *iņi baidās no mums,
jo pasaules darba tauta redz, ka dzīvi
var celt arī bez baņķieru dolāriem, bez
blēdīgajiem «Maršala plāniem», ir va-
jadzīgs tikai viens— šos baņķierus no-
bīdīt sānis un strādāt tā. kā strādā pir-
mā sociālisma valsts.

Lūk, šādas pārdomas izraisījās, lasot
laikrakstos, ka ukraiņi svin savas pa-
domju republikas 30 gadus, kad ukrai-
ņu tautas atceras sīvu cīņu un skaistu
uzvaru gadus, kad paši cilvēki svin
savas augšupejas svētkus.

Esi sveicināta . Padomju Ukraina!

PADOMJU CILVĒKA IDEJISKI MORĀLAIS SPĒKS
Ignats Muižnieks

Jau pagājis krietns laika sprīdis kopš
vēsturiskajiem VK(b)P CK lēmumiem
literatūras jautājumos, arī mūsu Rakst-
nieku savienības sanāksmēs daudzkārt
cilSts jautājums par aktuālām tēmām,
par padomju lauku dzīves attēlošanu
u. t. t- Tomēr viss tas lielā vairumā
nav atradis pietiekamu atsaucību. īpaši
ja runā par lauku tēmu. Ar to
es negribu sacīt, ka mums abso-
lūti nebūtu aktuālu darbu. Mums
ir milzīga vēriena epopeja — V. Lāēa
«Vētra», kuras otra daļa nupat iznāca,
mums ir iaikmeu'gas A. Upīša, A. Gri-
guļa. J. Vanaga . E. Zālītes. A. Brodeles
u. c. lugas, mums ir poēmas un stāsti,
kupls dzejas birums. Tas viss mums
tr. Bet p.'ačāka darba par lauku dzīvi
mums tomēr vēl arvien nebija. So sā-
pīgo robu nupat, ir daļēji aizpildījusi
Anna Sakse romānā «Pret kalnu»,

Annas Sakses romānā, pēc manām
domām, p ats vērtīgākais ir tas, ka viņa
ar labu veiksmi parādījusi jauno pa-
domju cilvēku cīņā par sociālistisko sa-
biedrību laukos. Bet viņa attēlojusi ne
tikai tos partijas biedrus, kā Ozolu,
Rendenieku. komjauniešus Elzu, Up-
mali, Bausku. Vanagu, kas bija izauguši
Tēvijas kard ugunis, bet parādījusi ari
virkni cilvēku, kas tikai pēckara pe-
riodā, padomju dzivi ceļot, izauguši vai
arī jau top par īstiem sociālistiskās sa-
biedrības locekļiem, piemēram, kom-
jauniete Mirdza, Priedes Jānis, Sale-
nieks. Līdumu Erks, Gaužens un dau-
dzi citi. Anna Sakse parādījusi, ka pa-
domju varas apstākļos pārveidojas ne
tikai atsevišķi cilvēki, bet visa mūsu
«fzlvo iet augšup. Padomju dzīves ik-
diena ir lielu notikumu un varonības
caur.str.wota. Padomju cilvēks ik die-
nas svin taunas un jaunas uzvaras.
Viņš pilmgi no jauna noorganizēja visu
padomiu iekārti* aparātu uz laukiem,
atjaunoja MTS. MZIP, radīja padomju
Organizācijas, radīja sabiedriskās dzī-
ves pasākumus. Vioš, padomju cilvēks,
~~»T Pārrunu k&rtlbā.

atjauno skolas, novāc ražu no pamesta-
jiem laukiem, veic bezgala daudz dar-
bu, kas visi prasa ne mazumu uzupu-
rēšanās. Padomju cilvēks sakauj tau-
tas ienaidnieku — vācisko latviešubur-
žuāzisko nacionālistu radīto politisko
bandītismu. Bet tas nav viss. Padom-
ju ļaudis, boļševiku partijas vadīti, sīvā
cīņā paši ideoloģiski augdami, realizē
tādus vēsturiskus pasākumus kā zemes
reformu un dažos gados, cīnīdamies ar
pēckara grūtībām, jau tiktāl izaug, tik-
tai ideoloģiski nobriest, ka rada pirmos
kolchozus — jaunu sociālistisko lauk-
saimniecības formu.

Autore neaprobežojas tikai ar lielu
politiski sabiedrisku notikumu attēlo-
šanu, viņa risina virkni problēmu, kas
saistītas ar cilvēka personīgo dzīvi, ģi-
menes un mīlas problēmas. Tēvijas ka-
ram beidzoties, daudzi Padomju Ar-
mijas cīnītāji, pārnākot mājās, ideolo-
ģiski nesamērojami izauguši, atrada sa-
vus piederīgos — sievas, vīrus u. t. t.,
no kuriem daļa. okupācijas spaidos dzī-
vodami, biju kļuvuši gļēvi, fiziski' un
garīgi sagrauti vai pat pārgājuši ienaid-
nieka nometnē. Elza, kas Tēvijas kara
gados izaugusi par komjaunieti, sastop
savu bijušo viru Arturu, kas okupā-
cijas laiki sadarbojies ar vāciešiem un
vietējiem tautas nodevējiem. Elzai šī
problēma atrisinās viegli, viņa bez šau-
bīšanās novēršas no šī cilvēka, kas
drīz vien aizskrien pie tautas ienaid-
niekiem — buržuāziski nacionalistis-
kiem banditiem. Daudz grūtāka šī pro-
blēma ir Jurim Ozolam. Viņa sieva, oku-
pācijas gados izmocītā sieviete, dzīvo
vienās bailēs par savu bērnu likteni.
Boļševikam Jurim Ozolam jāatrisina
smaga ģimenes problēma — jā-
pāraudzina sieva, kas negrib, ka
viņš iet atbildīgā darbā, kas bai-
dās, ka vīru nenonāvē banditi u.
t. t. Tiešām, tādi grūti jautājumi
bija jāatrisina ne vienam vien pa-
domju cilvrkam. Morāli stiprais pa-

IGNATS MUIŽNIEKS

domju cilvēks tos ari atrisināja apmē-
ram tā, kā to rāda Anna Sakse. Kā laba
prozaiķe. kas spējīga iedziļināties cil-
vēka dzīves visintīmākajos pārdzīvoju-
mos, viņa šos jautājumus atrisina, lik-
dama Ozolam šaubīties, daudz pārdo-
māt, iekrist pašpārmetumos, un tikai ta
boļševiks Ozols beidzot atrod pareizo
ceļu. Viņš analizē savas attieksmes
pret sievu un atrod, ka rīkojies
nepareizi, ka nav piegājis pie viņas
kā audzinātājs. Tikko pieminētie Ozola
personīgie pārdzīvojumi nav izbīdīti
romāna centrā, /ispār šiem pārdzīvo-
jumiem ir sekundāra loma, bet tie to-
mēr ārkārtīgi svarīgi, jo šie jūtu kom-
pleksi lieliski papildina Ozola portretu,
ievij tanī dziļi cilvēciskus vaibstus.

Tomēr galvenās, pašas svarīgākās
raksturiezīmes Ozols parāda kā izcils
boļševiks, realizēdams partijas un val-
dības programu. Katra sadursme ar
budziska'cem elementiem, katra izcīnī
ta uzvara kaldina vēl cietāku, vel mo-
nolītāku viņa raksturu. To var spilgti
izmanīt daudzos epizodes, piemēram,
padzenot Kalinku no zirgu punkta va-
dītāja amata, vai arī viszīmīgākajā epi-
zodā — 22. nodaļā, labības pieņemšanas
punktā. Juris Ozols ar savu drošo uz-
stāšanos (kopā ar Vanagu) īsā laikā lik-
vidē blēža Kalinkas maehinacijas, ātri
un enerģiski rīkodamies, atklāj birokrā-
tisma perēkļus labības pieņemšanas
darbā. Ozols runā īsta boļševika valodu,
veic darbus kā īsts boļševiks. «Birokrā-
ti un miegamices — jūs visi kopā no-
darāt vēl vairāk ļauna nekā tie meža
banditi, kurus nupat izkūpinājām. Ne-
dižojieties — izkūpināsim arī birokrā-
tismu un nevīžību! Padomju valsts ne-
cietīs tādus augoņus savā organismā!»
— tā runā Ozols. Viņš piespiež biro-
krātiskos kooperatīva valdes vīrus no-
dot noliktavu labības sabāršanai, panāk

to, ka laborantei taisnīgi jānosaka mit-
ruma procents labībai. Tie visi ir ār-
kārtīgi svarīgi jautājumi. Redzam, ka,
pareizi atrisinot šos sāpīgos jautājumus,
tiek pacelta un nostiprināta partijas un
padomju valdība? autoritāte uz lau-
kiem. Viņa darbības rezultāts ir
tas, ka driz vien var jau dibināt kol-
ohozu, tiktāl jau ir politiski izauguši
un nobrieduši viņa ļaudis, ka paši iz-
prot kolektīvās saimniecības cēlās ide-
jas. Boļševiks Ozols, pagasta partorgs,
vēlākais kolchoza priekšsēdētājs, neap-
šaubāmi ir viens no vispareizāk nofor-
mētajiem tipiem romānā. Šiscilvēks; ie-
dams caur konfliktu mezglojumiem, va-
dīdams grūtu cīņu pret buržuāziskajiem
nacionālistiem, pret budžiem, nepaliek
sastindzis, bet aug, attīstās. Ar vārdu
sakot, viņš kā boļševiks ne tikai pār-
veido pagasta dzīvi, bet nemitīgi aug
arī pats. Svarīgi atzīmēt — Anna Sakse
Ozolu neattēlo kā vientuli cīnītāju, bet
gan ka cilvēku, kas simtu saitēm nesa-
raujami saaudzis ar partiju, komjau-
natni, ar sava pagasta _ iedzīvotājiem.
Si ir viena no centrālajām figūrām ro-
mānā. Viņā un ap viņu koncentrējas
visi galvenie konfliktu mezglojumi, viņa
boļševistiskā apziņā kā lieliskā spektrā
izkristalizējas visi svarīgākie notikumipagasta dzīvē.

Mūsu 'auku jaunatnes labāko un ak-
tīvāko uaļu reprezentē komjauniete
Mirdza . Sī enerģiskā meitene, kas patiuz savas muguras izbaudījusi budzie-
nes Sarkalienes pārestības, padomjuvarai atjaunojoties, vārda vistiešākajā
nozīmē ir kā no jauna piedzimusi. Vi-
ņa grib mācīties, darboties cīnīties
Anna Sakse uztvērusi ļoti raksturīguīpašību, kas bagātīgi piemīt padomjujaunatnei. Bel autore nav aizmirsusipasvītrot, ka nereti vadošie padomju,ka an komjaunatnes darbiniekā neorot
šādus spejlRus cilvēkus iesaistīt darbākonkrera gadījumā Mirdzu. Atbildīgādarbiniece Elza viņu pat nobīda pie ma-

las, komsordzes amatam izvēlēdamās
«apdomīgo» Zentu, kas, kā zināms,
drīz vien' nonāca ienaidnieka ietekmē.
Nav lielas vajadzības uzskaitīt visu,
ko paveic un kur piedalās Mir-
dza, lo visu lasītājs atradīs pats.
Mirdza, darbodamās, cīnīdamās no
viena epizoda uz katru nākamo,
nestāv uz vietas, bet aug un at-
tīstās. Mēs ar lepnumu un pati-
ku vērojam, kā viņas raksturs no-
cietinās un arvien vairāk pauž izcilās
padomju cilvēka morālās īpašības. Arī
Mirdzas portretā autore ievijusi intī-
mās dzīves pavedienus. Mīlestība pret
Ēriku, vēlāk simpātijas pret Upmali.
draudzības jūtas pret Zentu, kas vēlāk
saplok, cieņa pret Elzu u. t, t. Redzam,
cik daudzplāksnaina ir Mirdzas jūtu
pasaule. Anna Sakse visas šīs attiecī-
bas risina un savij kopā ar politiski sa-
biedriskiem notikumiem, ar dziļām
p ienākuma jutām pret sabiedrību, pret
komjaunatni, pret partiju. Tieši šinī
'teļa un mazāk plaši izvēršot arī Elzā
un Bauska, autore parada, ka padomju
cilvēks ne tikai dzīvo un strādā citādi
kā kapitālistiskā apspiestībā, bet ari
viņa intīmā dzīvē — mīlestībā pulsē
padomju dzīves idejiskums. Mirdza bi-
ja iemīlējusies Ērikā, bet tiklīdz uzzi-
nāja, ka viņš kara laukā nav bijis se-
višķi varonīgs, tūlīt Mirdzas jūtas sāk
saplakt . Pilnīgi saprotamu un dabiski, kaMirdzas jutas vēršas pret Upmali. Ēriks
sākumā iezīmējas kā pozitīvs, daudzso-
lošs raksturs, bet nonākot frontē, šispagļēvais launekiig zaudē visu pievil-
cību, viņa morālās īpašības neizturbargo pārbaudi un sāk iedrupt. Viss tas
ar lielu gpeku atbalsojas Mirdzas dvē-sele, radot negaidītu lūzumu. Sis ap-
stāklis ar visu sarežģīto psieholoģiski
loģisko ga mmu padara Mirdzas tēludaudzpusīgāku. Mirdza un Ēriks viensotru it ka atspoguļo, it kā savstarpējās
pretišķības un mijiedarbē abi aug uniegūst jaunus stimulus. Romāna noslē-

Jānis GrotsPie kukurūzas laukiem Ukrainā
Jānis Grota

Tūkstoš kilometriem, skrējis stepes vējš
Karsto dienu viegli man no pieres dzēš.

Kukurūzas lauku malā apstājos
Kā pie milzu gleznas staros blāzmainos, —

Redzu, — rieta, kvēls kā sārtas tulpes irst
Un pār kukurūzas laukiem vizmains birst, —

Acis dzirkst man palsais kukurūzas zelts,
Garos, kuplos stiebros, pāri galvai celts.

Iejautājos kolchozniecei: — kur tik slaids
Augs no zemes nāk un atstaro kā smaids?

Viņa atbildēja: — vai gan nezināms,
Ka iik sūrā darbā viss ir sasniedzams, — t

Te mēs arām, sējām, te mēs ecējām,
Te kā irbes visas, visi tecējām, —

( Katrai, katram mums jauks uzdevums bij dots:
Liela kukurūza, — ari mums liels gods!

Talak iejautājos skaistai jaunavai: —
Ko gan dari tad, kad dravai novāktai

Vairs nav vajadzīgs tavs daiļo roku prieks
Un kad zelta graudiem pilns jau ir ik sieks?

Tad, kad gaisos blāīios lidināt sāk sniegs,
Pulkstens ziemas mieru iezvana kad liegs,

Ko tad dari, ko tad vērp un aud, un tin,
Ko tad soļi tev un rokas darīt zin?

Mirkli domājusi, — dzidri trīc tai balss: —•
Tad, kad sniegs krīt zvaigžņains, sudrabains un palss,

Es uz klubu eju biedru pulciņā, —
Pavasarim dziesmas tinu kamolā.

Nosarkusi viņa piebilda vēl tā: —
Paraugies jel manā zīļu vainagā, —

Tas man bikli manas zelta cirtas glauž,
Kurās sapņus savus kāds jau ilgi auž.



gurnā redzam, ka Ēriks kļūst aktivs, sa-
biedrisks, bet lielā mīlestība pret Mir-
dzu, kā 'tekas, ir mirusi, jo Ēriks, kā
to autore attēlo, jau it kā simpatizē
Janīnai. Pēc manām domām, autorei
bija jāparāda un jānoskaidro daudz
precīzāk šo divu jauniešu attiecības.

Ar savu nevaldāmo temperamentu
radniecīgs Mirdzai ir bijušais partizāns
Vanagu Pēteris. Jāsaka, Vanags, tāpat
Vilis Bauska, Upmalis, Elza un «mazāk

adītais Rendenieks savās galvenajās
k nturās atbilst ideālam padomju dar-
biniekam mūsu republikas laukos.

Sulīgiem vilcieniem autore zīmējusi
virkni darba zemnieku. Sevišķi atmiņā
iespiežas Pakalns. Pakalnam ir sa-
va gaita, valoda, domas, darbība,
īpatnējs vienreizējs raksturs. Viņš ir
noteikti pozitīvs, viņš ir absolūti go-
dīgs cilvēks, un tāpēc nav saprotams,
kāpēc autore liek apstāties viņa attīstī-
bai, idejiskajai augšanai. Spriežot pēc
tā. kā Pakalns izturas, nododot valstij
labību un daudzos citos gadījumos, va-
rēja sagaidīt, ka Pakalns tūlīt iestāsies
kolchoza. Bet romāna noslēguma no-
dalās Pakalns attēlots jau daudz ne-
varīgāks, iekritis sentimentālā jusmo-
šanā par pazaudēto zirgu. Virkne citu
zemnieku, kā Baldiņu un Līdumu mā-
tes. Gaužens un daudzi jo, daudzi citi,
pēc mana ieskata, parādīti katrs ar sa-
vu īpatnību. Pozitīvo lauku cilvēku
ga'ei-ija mums vēl jāpapildina ar Prie-
cīgs Jāni. Lasot romānu, manrem, ar kā-
du lielu mīlestību autore katrreiz ka-
vējas pie šī tēla Jau attēlojot Pakalnu,
Līdumu māti un tamlīdzīgus personā-
žus, autore pratusi atsegt šo cilvēku ap-
ziņā loti daudz veci buržuāziskās va-
ras kaitīgo sārņu, bet šos cilvēkus
autore neishida priekšplānā. Jānis Prie-
de, bijušais Dūmiņu kalps, katrā ziņā
ir viena no galvenajām personām. Ar
drošu roku autore šo nemācīto, ilgus
gadus apspiestībā turēto cilvēku paceļ
atbildgl amatā. Saprotams, ka šis cil-
vēks, kurā šķirai apziņa nekad sava
dzīvē nav bijusi atmodināta, tagad, pa-
domju apstākļos, uz reizes, īsākā laika
sprīdi nespēj izaugt par tādu padomju

darbinieku, kas var veikt_ pagasta iz-
pildu komitejas priekšsēdētāja amatu.
Saprotams, autore šo situāciju būvē-
juši ar nolūku, lai parādītu pašreizējās
grūtības, iai parādītu, ka ienaidnieks
ne brīdi nekavējās izmantot padomju
darbinieku nespēju un tūlīt realizēja
savus noziedzīgos nodomus. Autore zī-
mē asas situācijas, cīņu starp pa-
domju varas piekritējiem unbudziskiem,
noziedzīgiem elementiem. Cīņa sakāpi-
nās arvien augstāk. Noziedznieki noga-
lina izcilo padomju darbinieku Vili
Bausku, Vanaga māti un pastrādā citus
briesmu darbus. Lūk, šādā dramatiskā
cīņā uz dzīvību un nāvi atdzimst pa-
domju lauki. Saprotams, ka Priedes Jā-
nis, šis politiski vēl neizaugušais cil-
vēks, nespēj tikt galā ar rūdīto ienaid-
nieku. Cīņā metas Ozols, Vanags, Mir-
dza un citi. Padomju ļaudis uzvar.
Autore Priedes Jāni, pēc manām
domām, zīmējusi gan ar lielu mī-
lestību, izdevies parādīt dažas viņam
raksturīgas iezīmes, tomēr, liekas, auto-
rei vajadzēja bijušā kalpa cilvēka psi-
chē atrast vairāk dziļuma, dzīves gud-
rības u. t t Kā pilnīgs Priedes Jāņa
pretstats ir Vanagu Pēteris, jau rūdīts
cīnītājs. Savdabīga figūra ir Salenieks,
kas zināmā mērā pārstāv lauku inte-
liģenci.

Autore, kupli parādot pozitīvos per-
sonāžus, kā pretstatus devusi ne mazāk
raksturīgas atbaidošas budžu grimases.
Tā ir ļoti svarīga šī romāna puse.
Spilgti negatīvie tipi ir Sarkaļu mam-
ma, Sarkaļu Vijums, Jansons. Dumiņu
Pāris, Miglas Augusts un daudzi citi.
Savrupāka ir spiedze un slepkavību
aktīva dalībniece Maiga Rasmane. Visu
šo kompāniju autore lieliski attēlojusi.
Kā spogulī _ redzam viņu mantkāro da-
bu, zemiskās ierāvēju dvēseles.

Anna Sakse aprakstījusi tieši tos
lielo notikumu lūzuma brīžus, piemēram,
laiku tūlīt pēc Padomju Armijas ie-
nākšanas, padomju iestāžu jaunorgani
zēšanāsper.odu, laiku, kad par jaunu
sāka atplaukt sabiedriskā dzīve laukos,
kad organizē vietējās izpildkomitejas,
skolas, MZIP un citu iestāžu kadrus,

dibina komjaunatnes organizāciju. Šis
apstāklis Annas Sakses darbam pie-
šķir sevišķi vēsturisku nozīmību. Liekas,
ka tieši šinī romenā visspilgtāk saska-
tāma viena no -\nnas Sakses talanta
īpatnībām, proti, prasme sacerējumā
iepludināt ļoti plašu un daudzpusīgu
vielu, veidot to, saaust vienā lielā epis-
kā darbā ar noteiktu izplānotu uzbūvi
un ar kompozīciju.

Annas Sakses romānam ir ne ma-
zums trūkumu. Kā_ viena no sāpīgāk
izjūtamām nepilnībām jāatzīmē tā. ka
autore vienpusīgi attēlojusi pagastu
pēc vācu padzīšanas. Autore savu va-
roni Ozolu vadā kā pa tuksnesi. Nav
te neviena cilvēka, kas būtu aktivi cī-
nījies pret vācu okupantiem, nav ne-
viena, kas ar īsuim gavilēm sagaidītu
Ozolu kā padomju varas pārstāvi. Sa-
protams, šādi attēlojot dzīvi, autore
ieslīdējusi vienpusībā. Bija nepiecieša
mi parādīt, ka arī šinī pagastā notikusi
cīņa pret vācu okupācijas varu, jo nav
bijis Latvijā tāda pagasta, kurā nebūtu
bijis absolūti nekādas cīņas, kurā ne-
būtu cilvēku, kas priecīgisagaidīja Pa-
domju Armiju un tūlīt ar visu ener-
ģiju bija gatavi strādāt padomju darbā.
Tātad šai ziņā autore nav pareizi at-
spoguļojusi dzīvi. Partijas darbinieku
praksē nav pieņemts tik daudz pļāpāt
un izprašņāt cilvēkus, kā to dara Ozols
un Elza, meklēdami piemērotus cilvē-
kus pagasta izpildkomitejas priekšsē-
dētāja un komsorga amatiem.Elza. pie-
mēram, no bijušā teoloģijas studenta
lūdz padomu, ko likt par komsorgu.
Lai nu kā, bet tik nevarīgi vadošie
komjaunatnes darbinieki vēl nav re-
dzēti. Domāju, Ozola doma likt Prie-
des Jāni par izpildkomitejas priekš-
sēdētāju nav pietiekami motivēta. Pa-
liek iespaids, ka Ozols rīkojas vieglprā-
tīgi. Gluži tāpat vāji motivēta Elzac
rīcība, nozīmējot Zentu par komsordzi.
Nav saprotams, kāpēc Elzai tik bez-
rūpīgi ierīkojas, izvēloties tieši Zentu,
kas taču nemaz nav komjauniete.

Anna Sakse mīl pārstāstīt spilgtākos
momentus no savu varoņu biogrāfijām.

Romāna sākumā lasām garu garo stāstu
par Juri un Olgu, citā vietā līdzīgs ie-
siartunāts stāstījums par Elzu. Tomēr
autores vēstījumiem dažkārt nav vaja-
dzīgās precizitātes, viņas formulējumi
un motivējumi nepadara tēlu skaidrā-
ku vai daudzpusīgāku. Par Elzas ag-
rāko dzīvi lasām: «Biedrene Jansone
pēc sava sabiedriskā stāvokļa Ulmaņa
laikā varēja būt aizsardze, bet mēs
zinām, ka viņa turējās tālu no šīm
saimniekmeitu ākstībām.» To visu ru-
nā komjaunatnes sekretārs, aizstāvē-
dams Elzu, un. saprotams, viņu arī uz-
ņem komjaunatnē. Ir zināms, ka godī-
gam cilvēkam bija grūti un pat ne-
iespējami iegūt sabiedrisku stāvokli
buržuāziskajā sabiedrībā. Anna Sakse
neko tuvāk/nepastāsta, kāds īsteni bija
šīs jaunās meitenes stāvoklis. Skaidrs
ir viens — sieviete, kas «varēja būt aiz-
sardze», nevar kļūt par komjaunieti.
Redzam, autore nav sīkāk analizējusi
šo teikumu, tāpēc iznācis tik neprecīzs,
neizprotams apgalvojums. Domāju, au-
tore Elzas pagātni zīmē par daudz miet-
pilsonisku, faktiski starp viņu un vīru
Jansonu nav pastāvējušas nekādas
pretrunas. Nevajadzīgs ir stāstījums
par Ozola un Olgas attiecībām agrākos
laikos (romāna ekspozīcijā). Autorei ie-
paticies pavēstīt, ka viņas varoņi kād-
reiz slimojuši ar buržuāziskās indivi-
duālisma un ideoloģijas indi. Lūk, Elza
it kā bijusi tāda, ka varējusi iestāties
aizsardzēs, bet Ozols, salasījies Keller-
mana romānus, gribējis nodedzināt mā-
ju, aizbēgt mežā un tamlīdzīgi. Domāju,
šo cilvēku biogrāfijās nebija jāievazā
šādi fakti. Esmu pārliecināts, ka šādk
apgalvojumi tikai iedragā darba māk-
sliniecisko un idejisko vērtību, vismaz
attiecīgas vietas degradē tādā mērā, ka
pozitīvais zaudē savu spēku.

Dažviet autorei ir tieksme vienkār-
šot cilvēku jūtas. Autore iekrīt elemen-
tarismā, sātk gluži mechaniski virknēt
notikumus, nepadomājot, vai tie psi-
eholoģiski iespējami. Tādi neticami ga-
dījumi ir pie Miglām, kad Pēteris teat-
rāli sadauza savas «mātes traukus. Nav
arī ticams, ka Migla pēc visa tā, kas

starp viņu un Pēteri norisinājies, vēl
skries cakai ar kukuli. Jānorāda ari
uz naivo situāciju, kurā Padomju Ar-
mijas karavīri apdāvina Mirdzu ar
konfektēm. Sī ainiņa ir salkana un ne-
vajadzīga. Šādu nepareizu, nemotivē!u
vietu romānā var atrast samērā daudz.
Var pat sacīt. Annai Sa-ksei šie trū-
kumi ir tipiski, viņa pati tos neredz,
nesajūt. Var pabrīnīties, kā tik rūdīta
prozaiķe dažreiz ar pāris teikumiem
pavirši pārskrien pāri vissvarīgākajām
vietām. Piemēram, Ozola uzņemšana
partijā. Vispirms, lai kādu uzņemtu par-
tijā, jāzina šī cilvēka nopelni. Par Ozola
nopelniem autore nerunā. Zinām tikai
tik daudz, ka kāds viņa kara biedrs
krīt un pēc tam Ozols iestājas partijā.
Otrkārt, partijā vispirms uzņem par
kandidātu u. t. t. Bet Anna Sakse to
visu atrisina bērnišķīgi, ar vienu spal-
vas vilcienu viņas Ozols, kļūst komu-
nists. Bāla ir Rendenieka runa. orga-
nizējot un dibinot kolchozu. Tas, ko
runā Rendenieks, nevienu nevar iesil-
dīt, īpaši vel tādēļ, ka viņš vaino rent-
niekus un pusgraudniekus, it kā tie no-
plicina saimniekiem zemi. Kolchoza di-
bināšanas sanāksmē skaļi uzstājas El-
mārs Ezers. Šis cilvēks uzstājas ar pār-
spīlētiem priekšlikumiem. Paliek ie-
spaids, ka Ozols nav šo sapulci labi
noorganizējis, jo nav pat iepriekš pa-
domāts, kas bus kolchoza priekšsēdē-
tājs. Nav pietiekamu nopamatots, kāpēc
bija jādibina kolchozs. Ezers jūsmo par
kolchozu kā par ienesīgu lielsaimniecī-
bu, Rendenieks jau pastāsta daudz vai-
rāk, tomēr šinīs runās (arī Ozola pār-
domās) kolchoza ideja negūst pietieka-
mi nopietnu _pamatojumu. Domāju, kol-
choza dibināšanas sapulce bija jāattēlo
daudz plašāk, iespaidīgāk. Bija jāpa-
nāk, lai romāna noslēgums izskanētu
kā īsta himna jaunai sociālistiskās
lauksaimniecības formai — kolchozam.

Annas Sakses romāns ir ievēro-
jams ieguldījums latviešu padomju li-
teratūrā. Viņa pati pirmā pacēlusi šo
svarīgo tēmu tādā plašumā un aug-
stumā, lūk, par to autorei pienākas
pelnīta atzinība.

LATVIJAS BURŽUĀZISKĀS LITERATŪRAS APOLOĢĒTI
K. Krauliņš

Mēs daudz runājam par zemošanos

buržuāziskās Rietumu kultūras priekša
un gluži pamatoti to nosodām, jo tāda
Rietumu buržuāziskas kultūras cildinā-
šana ievazā kaitīgas, satrunējušas bur-
žuāziskas idejas un neļauj pietiekami
objektīvi novērtēt padomju sasniegu-
mus. Šī zemošanās Latvijas apstākļos
ieguvusi ari vienu īpašu veidu — un
proti — latviešu buržuāziskās literatū-
ras (blakus minot, arī zinātnes) cildi-
nāšanu.

Sevišķi kaitīga šī zemošanāsvar tapt
mūsu skolās, jo nekritiska, apoloģetiska
latviešu buržuāzisko rakstnieku darbu
interpretācija var iesakņot mūsu skolu
jaunatnes apziņā kaitīgas, reakcionāras
idejas, kropļot mūsu jaunatnes domā-
šanas veidu, nostiprināt buržuāzisko
uzskatu paliekas .

Taisni tādēļ mūsu republikas Izglītī-
bas ministrijas galvenajam preses or-
gānam — «Padomju Latvijas skolai» —
vajadzētu visnopietnāko vērību pievērst
tam, lai kritiski novērtētu vismaz to
buržuāzisko rakstnieku darbus, no ku-
riem mācās mūsu jaunatne skolās, lai
pietiekami skaidri un nepārprotami at-
segtu šo -akstnieku reakcionāro pamat-
līniju un tā palīdzētu skolotājiem. Bet,
kā rāda mēnešraksta «Padomju Latvi-
jas skola» līdzšinējā prakse, tā šo ceļu
neatzīst, jo līdz šim neviens tāds kri-
tisks raksts par buržuāziskajiem rakst-
niekiem nav iespiests. Par tiem vispār
līdz šim nav runāts. Spriežot pēc pagā-
jušā gada 12. numura, rodas vēl
ļaunāka pārliecība: redakcija savu
klusēšanu nomainījusi pret atklātu
latviešu buržuāzisko rakstnieku apolo-
ģeliku.

«Padomju Latvijas Skolas» 12. numu-
ra iespiests H. Grases raksts «Anna
Brigadere». Raksts ir plašs, aptver
19 lappuses. Tātad autorei bija pilnīgi
iespējams no marksistiskām pozicijām
izanalizēt Annas Brigaderes daiļradi,
par ko jārunā skolotājiem desmitajās
k'asēs. Bet ko dara autore un ko re-
dakcija atļauj autorei? Rakstā pastāstī-
ta Brigaderes biogrāfija, bez nopietnā-
las analizēs atstāstīts Brigaderes auto-
biogrāfiskās triloģijas, stāsta «Vīra
māte» un lugas «Princese Gundega»
saturs un šur tur garāmejot piemetinā-
tas bailīgas kritiskas piezīmes. Briga-
deres biogrāfiju un viņas darbu satura
p> . '.āstījumu var atrast ikvienā agrāk
izdotajā literatūras vēsturē, tādēļ auto-
rei visu uzmanību, vajadzēja pievērst
tam, kā nav buržuāziskajās literatūras
vēsturēs — t. i. marksistiskai analizei,
bez bailēm un kautrēšanās atsedzot
visu to, ,io kā jāsargamūsu jaunatne.
Bet H. Grase to nedara.

Gluži otrādi. H. Grase atkārtoti izceļ
Brigaderi ka palīgu jaunatnes audzinā-
šanai padomju garā. Aizrādījusi, ka
Brigadere «atspoguļo arī vienkāršās
darba tautas neizsmeļamo dzīves
gudrību: ticību labākai un pilnīgākai
dzīvei šai saulē, gaišo optimismu un
izturības spēku ikdienas darbā un dzī-
ves grūtību veikšanā, neatlaidībā»,
H. Grase secina: «Te slēpjas viņas (t. i.
Brigaderes) mākslas lielās vērtības,
kas padara to nozīmīgu arī mūsu die-
nās, kad izcīnītās cīņas darba tautai
atbrīvojušas ceļu uz laimīgāku nākotni
un _ pieminētie Brigaderes dzeju motīvi
kļūst par aktivu_ spēku jaunās dzīves
veidošana». (!) Tāpat raksta nobeigumā
autore izsakās: «... rakstniece ciešām

saknēm ieaugusi tautas dzīvē, notēlo to
reālās ainās, izceļ vienkāršās darba
tautas dzīves vērtības pretstatā augstā-
ko slāņu negatīvajam dzīves veidam;
tāpēc viņai paliek izcila vieta latviešu
literatūrā arī mūsu dienās. Viņas darba
cildinājums, optimisms, grūtību pārva-
rēšana ar līksmu prātu, skaistās dzim-
tenes dabas jūsma, kas agrāk bija ilū-
ziju pasaule, kur patverties no reālās
dzīves pretrunām, tagad ir vērtības, kas
palīdz jaunatni audzināt darba, izturī-
bas, dzimtenes mīlestības garā».

Tātad tas, kas H. Grasei un «Pa-
domju Latvijas Skolas» redakcijai tik
ļoti patīk pie Brigaderes, ir darba cil-
dinājums, optimisms, dzimtenes mīlestī-
ba

^
kā buržuāziskās sabiedrības «ze-

māko» slāņu vērtības pretstatā šīs pašas
sabiedrības «augstāko» slāņu netiku-
miem. Tiesa, Brigadere tiešām cildina
darbu, izturību, ir optimistiska rakst-
niece, bet raksta autore neprot vai arī
negrib boļševistiskļ iedziļināties šo
īpašību saturā. Viņa apmierinās ar
vārdiem: darbs, izturība, optimisms,
dzimtene, mīlestība, bet neanalizē šo
vārdu jēgu, ko tie iegūst Brigaderes
darbos. Šos vārdus lietoja arī latviešu
buržuāzija, tikai citādā nozīmē, nekā
mēs tos lietojam. Un tātad, literatūras
mantojuma novērtējumā aizmirst boļ-
ševistiskā partejiskuma pozīcijas un
nostājas formālisma, apolitisma, bur-
žuāziskā objektivisma pozīcijās.

Ka Anna Brigadere ir optimistiska
rakstniece, ka viņa tic dzīvei, labā
principa uzvarai un dzīves ļaunuma
iznīcināšanai, tas bija zināms visiem
buržuāziskajiem literatūras vēsturnie-
kiem

^
Bet buržuāziskie Brigaderes die-

vinātāji bija gudrāki par Brigaderes
apoloģētiem no mēnešraksta «Padom-
ju Latvijas Skola» aprindām tai ziņā,
ka viņiem nebija nekāds noslēpums, no
kurienes Brigadere nāk Šis optimisms.
Reakcijas trubadūri Zenta Mauriņa,
Pēteris _ Ermanis, Paula Jēgere-Freima-
ne zināja, ka Annas Brigaderes opti-
misms nāk nevis no revolucionārās
kustības pieauguma latviešu tautā un
ticības tās uzvarai (tas Brigadere ie-
ieta pesimismu), bet gan no dziļi reli-

ģiskas ticības dieva visspēcībai, kas
«visas lietas griež par labu». Buržuāzi-
jas Jaikos Latvijā nevienam nebija
noslēpums, ka Brigadere ir caurcaurām
reliģiska rakstniece, ka viņa izšķirošā-
kajos brīžos tautas vēsturē griežas pēc
palīdzības pie dieva, ka viņa sauc dievu
palīga, lai nomāktu revolucionāru cīņas
kvēli (piemēram, dziedājumā «Divi
ceļinieki»). Tiesa, arī H. Grase aizrāda,
ka Brigadere ir reliģiska un ka reliģija
viņaļ noder, lai izlīdzinātu dzīves pre-
tišķības, bet tikai aizrāda, piezīmē, ne-
izvēršot šīs pamatlīnijas kritiku, tādēļ
arī neizprot tālākās konsekvences, kas
no tās izriet Brigaderes tēlu veidošanā.

H. Grase sevišķi izceļ Brigaderes
pasaku lugu «Princese Gundega», tās
«satura jaukumu un dziļumu». Kas tad
ir šīs lugas «jaukums un dziļums»,
kas, blakus minot, savā laikā bija pa-
mudinājis arī Mākslas lietu pārvaldi
atļaut Jaunatnes teātrim uzvest šo
lugu? Kā zināms, lugas pamatideja iz-
teikta ļoti skaidri: lai cilvēks kļūtu
morāla ziņā krietns, viņam jāzemojas,
jāatsakās no visa, jāiziet sāpju un cie-
šanu ceļš.

Sī kristianiskās ciešanu morāles
pamatideja vijas cauri visiem Brigade-
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res darbiem. Stāstā «Dumpinieks Pē-
teris» viņa māca: «Svēta ir dzīve. Un
svētas, svētas, svētas ir viņas sāpes un
ciešanas». Lugā «Pastari» viņa apstip-
rina: «Tikai sāpes dara dzīvu». Teikā
«Spēka dēls» Brigaderes «dzīves gudrī-
ba» pateikta tā: «Kas grib iet pa
zvaigžņu takām, Mazgāts tiek iekš as'ru
akām».' Tāpat stāstā «Vīra māte», kas
uzņemts mūsu skolu programās, rādīts.
cik ļauns var būt cilvēks, kas aiz-
mirsis kristīgo morāli. Ja H. Grase
domā, ka Brigadere tikai šī stāsta bei-
gās pievilkusi kristīgo morāli, tad tas
ir aplam, jo viss šis stāsts rakstīts, lai
uzskatāmi parādītu, ka bez «ērkšķu
vainaga» glābiņa nav, bet ja turas pie
bībeles mācībām — tad arī kapitāls un
uz tā dibinātā dzīves kārtība nav ne-
kas ļauns.

Šķiet, ikvienam, kas par dzīvi būs
nopietnāk padomājis, būs arī _ pilnīgi
skaidrs, ka Brigaderes gludināta mo-
rāle nav tā, kas vadīja miljoniem darba
ļaudis cīņā par uzvaru Oktobra revo-
lūcijā, kas palīdzēja uzcelt sociālismu
un tagad vada uz komunismu. Briga-
deres morāle ir tikai drusku uzsvai-
dzināta, inteliģentiskota vecu vecā
kristianiskā baznīctēvu ciešanu morāle,
kas radīta nevis ekspluatācijas iznīcinā-
šanai, bet tās nostiprināšanai: naba-
dzības svētība ir ciešanas iegūta sirds-
šķīstība, tādēļ palieciet pie nabadzības,
esiet pazemīgi un atsakieties no savām
tiesībām, jo tas ir vienīgais ceļš uz die-
višķīgo pilnību! Tā ir tā pati «priecas
mācība», ko reliģiskie tumsoņi gadu
simtiem sludinājuši no kancelēm, lai
tautu noturētu paklausībā kungiem.
Tā ir tā pati liekulīgā un nekrietnā
ciešanu attaisnojuma teorija, ko «teo-
rētiski» izstrādājuši visreakcionārākie
filozofi, ko pie mums sludināja Zenta
Mauriņa, Teodors Celms, Zanders u. c.
Tā ir tā pati «sirdsšķīsto ļaužu» .līnija,
ko mūsu literatūrā ieviesa Apsīšu Jē-
kabs, Saulietis, Poruks, Skalbe utt.
Brigadere turpina viņu līniju, tikai
maskētākā veidā, tik maskētā, ka to
nesaskata pat padomju žurnāla re-
dakcija.

Brigaderes darbu morālā pamatlīnija
ir noteikti pretēja komunistiskajai mo-
rālei, naidīga tai, jo tā ir vērsta pret
revolūciju, pret strādnieku kustību,
pret marksisma-ļeņinisma pamattēzi:
nevis individuālā, bet kolektīvā ceļā
veidot dzīvi, vispirms salaužot pašu
kapitālisma sistēmu. Brigaderes attiecī-
bas pret 1905. un 1917. gada revolūcijām
ir skaidras: tās viņa noliedza. Sevišķi
nikna viņa bija pret viscildenāko —
proletārisko revolūciju. Kā tipiska sīk-
pilsone Brigadere revolūcijā saskatīja
tikai asinis, varmācību, šausmas, postu,
naidu, netaisnību, chaosu un citādus
«elles grēkus». Proletariāta šķiru cīņā
viņa prata izcelt tikai «brāļu naidu»,
latviešu «mūžīgo apkarosanos un ne-
vienprātību», ļaunumu, kas jānovērš,
samierinot proletariātu ar buržuāziju.
Ir pilnīgi aplams H. Grases uzskats,

ka Brigadere revolūcijai stāvējusi no-
maļus. Nē, viņa nav stāvējusi nomaļus,
bet ar saviem darbiem nostājusies tai
pretim, sevišķi — noķengājot Oktobra
revolūciju. Tas ir visiem zināms, un šī
fakta noslēpšana ir noteikti kaitīga, jo
neļauj pareizi izprast Brigaderes literā-
rās darbības pamatus.

Brigadere ir tipiski sīkburžuaziskā

rakstniece mūsu literatūrā. To atzīst ari
H. Grase, tikai no šīs atziņas nevelk
nepieciešamās konsekvences, tāpēc vi-
ņai šis konstatējums paliek atsevišķi,
bet darbu analīze — atsevišķi. Brigadere
nedzied oziannā latviešu buržuāzijas ie-
raušanas kārei, neslavē ekspluatāciju,
neapspļauj nabadzību un trūkumu, bet
arī necīnās pret buržuāziju, neprasa
sabiedriskās dzīves pārveidošanu. Savas
komēdijās viņa dažkārt izsmej latviešu
mietpilsoņus, bet arī tad nevar iztikt
bez oportunistisku uzskatu kultivēša-
nas, ka pie bagātības var tikt ar neat-
laidīgu, godīgu darbu, bez ekspluatā-
cijas (piemēram, Siltars komēdijā «Pie
latviešu miljonāra», Andrejs Asars stā-
stā «Vīra māte»). Šī aplamā sīkburžua-
ziskā ideoloģija sakropļo pat reālistis-
kākos Brigaderes darbus, neļauj viņai
nostāties uz kritiskā reālisma produk-
tīvā ceļa.

Brigadere pieder pie tiem sīkburzua-
zijas ideologiem, kas visas problēmas,
arī sociālās, grib atrisināt ar cilvēka in-
dividuālo «pilnības meklēšanu», iekšējo
«skaidrešanos, šķīstīšanos». Ar morāli
un reliģiju viņa gribēja atradināt bur-
žuāziju no ekspluatācijas, labot cilvēci,
nodibināt miera valstību. No tā izauga
viņas iluzionarais romantisms, kas
savā laikā ļoti kropļoja mūsu sīkbur-
žuazisko inteliģenci. Visa šī cilvēkā
vērtību meklēšana «iekšienē, morālā
pilnībā» bija tā, kas daļu mūsu
darba inteliģences jauniešu novirzīja
no sabiedriskās cīņas līnijas, ieveda in-
dividuālisma džungļos, egocentrisma
bezdibeņos.

Viss tas norāda, cik nesalīdzināmi
zemāka ir tā morāle, ko sludina Bri-
gaderes varoņi, par to morāli, ko māca
un realizē boļševiku partija. Un ja
Brigaderes darbus var izmantot mūsu
jaunatnes audzināšanā, tad galveno-
kārt tādējādi, ka ar viņas radītiem va-
roņiem kā vairāk vai mazāk spilgtām
sīkburžuaziskā humānisma ilustrāci-
jām parāda šīs morāles un reliģijas
neauglību, kaitīgumu, reizē ar to pa-
rādot komunistisko morāli kā vienīgo,
kas, saliedējot darba ļaudis revolucio-
nārā cīņā, spēj pārveidot sabiedrību
un nodrošināt indivīdam pilnvērtīgu at-
tīstību sociālisma iekārtā. Brigaderes
darbus skolās var pareizi interpretēt
tikai tā, ja pretstata Brigaderes indi-
viduālistiskajai šķiru pretrunu izlīdzinā-
anas morālei nostāda komunistisko

proletariāta šķiru cīņas morāli, nevis
mēģina atrast ceļus, kā abas šīs mo-
rāles samierināt.

Teiktais attiecas arī uz Brigaderes
autobiogrāfisko jaunatnes triloģiju
(«Dievs, daba, darbs», «Skarbos vējos»,
«Akmens sprostā»). Kaut arī te ir spē-
cīgi, bērnam labi saprotami un brīžiem
reālistiski dabas, nabadzīgo zemnieku
posta dzīves un pašas Anneles pārdzī-
vojumu gleznojumi, tomēr arī šis
darbs saindēts ar reliģiskās pazemības
un paļāvības, garu. Nav jāaizmirst, ka
no mazās Anneles izauga vēlākā Anna
Brigadere, un samierināšanās morāles
gars vijas viscaur triloģijai. Arī dabu,
vai nu tas dažiem patīk vai nepatīk,
mūsu bērnļ un jaunatne vairs nepār-
dzīvo tā, kā to pārdzīvoja Brigaderes
Annele. Sociālistiskās sabiedrības bēr-
niem daba nav kaut kas noslēpumains,
baigs, kam cilvēks nevarīgi pakļauts.
Kolektīvais, ar modernām mašīnām
iekārtotais sociālistiskais darbs mūfcu

lauksaimniecībai drīz vien aizdzīs tālā
pagātnē tā* izjūtas, ko dabā un darbā
juta vientuļā,, pati sev atstāta «gajeju»
meitene Annele, un skolotāji, lasot

adomju pērniem Brigaderes «Dievs,
daba, darbs», varēs teikt: Ta reiz klā-
jās kalpu bērniem kapitālisma ap-
stākļos ...

Anna Brigadere ir veikla stāstītāja
ar labu valodas izjutu, bet tas nebūt
neatbrīvo mūs no prasības viņas dar-
biem pieiet ļoti kritiski. Kas. to nedara,
tas zemojas viņas reakcionāro, sīkbur-
žuazisko ideju priekšā, tas palīdz no-
turēties buržuāziskās ideoloģijas pa-
liekām mūsu ļaužu, it sevišķi jaunat-
nes apziņā. Ēs domāju, ka viena no
kaitīgākajām paliekām ir uzskats, ka
indivīds tikai ar saviem paša spēkiem
var tikt uz augšu, ka individuālās
problēmas skatāmas atsevišķi no sociā-
lajām, ka cilvēka psieholoģiju noteic
nevis sociāli, bet individuāli, psiehiski
un morāli spēki, ka indivīda «morālā
pilnība» ir augstākais, ka visu, arī
ļauno, vajag mīlēt un attaisnot, ka bez
ciešanām nevar veidoties morāla perso-
nība. Šie individuālistiskie uzskati ir
visu Brigaderes darbu pamatā. Tie
kropļo un sagandē pareizu dzīves iz-
pratni un pareizu dzīves attēlojumu
Brigaderes lugās, stāstos un dzejās.

Tadeļ aplams ir H. Grases uzskats,
ka Brigaderes daiļrade savos pamatos
;r reālistiska, ka viņa pareizi atspoguļo
dzīves ainas un tipus, «objektīvās glez-
nās notēlo sava laika saimnieciskās un
sabiedriskās dzīves procesus». Nē, Bri-
gadere neattēlo sava laika dzīvi reālis-
tiski, bet to romantizē, zīmē nevis re-
ālus tipus, bet kaut kādus idealtēlus
pēc savas morāles schemām. Tā, pie-
mēram, stāsts «Vīra māte» uzbūvēts tā,
lai pierādītu kristīgās morāles nozīmi:
tikko cilvēks no tās attālinās, viņš iet
bojā. Protams, nevar noliegt, ka reā-
listiski cilvēku un viņu attiecību notē-
lojumi nemaz nebūtu Brigaderes darbos.
Tādi ir, tie daudzkārt pret autores
gribu izspraucas caur morāles sche-
mām. Bet tie ir tikai atsevišķi gabali,
piegriezumi, lai sīkburžuaziskā mora-
īisma «idejas manifestēšanās» būtu ti-
camāka. Nevar rakstnieks būt reālists,
ja viņš dzīvi grib iespiest savu aizsprie-
dumu, savas aplamās morāles schemās.
Leģitimists' Balzaks un morālists
Tolstojs lielus reālistiskus darbus uz-
rakstīja tādēļ, ka savā daiļradē ievēro-
jamā mērā spēja atbrīvoties no savas
reakcionārās filozofijas un uz dzīvi
skatīties objektīvi, bez aizspriedumiem,
Brigadere, turpretim, rīkojas otrādi,
veido tēlu sistēmu, lai pierādītu savu
morāli. Kur šīs kaitīgās filozofijas ma-
zāk (piemēram, jaunatnes triloģijā),
tur darbs kļūst reālistiskāks.

No agrākās literatūras mantojuma
boļševistiskā kritika patur tos darbus,
kuriem ir progresīva nozīme, kas palī-
dzējuši tautai cīnīties, virzīties uz
priekšu, kas kritiski graizījuši valdošo
šķiru netikumus, atseguši ekspluatēto
masu neciešamo stāvokli, parādījuši
sava laika progresīvās sociālās idejas,
tautas dziļāko slāņu kvēlākās ilgas.
Šādus darbus devuši lielie kritis1'"~-
reālisti vai arī progresīvie romāni:'.

Aēļ krievu literatūrā mēs ci!dir:~ ;->:
Dobroļubovu, Beļinski, Černiševsk:,
Hercenu, Puškinu, Ļermontovu, Salti-
kovu-Ščedrinu, Cechovu, Tolstoju un
daudzus citus, latviešu literatūrā —
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LATVIJAS BURŽUĀZISKĀS
LITERATŪRAS APOLOĢĒTI

(Nobeigums no 5. lpp.).

Merķell, Alunanu, Pumpuru, Baronu.
Veidenbaumu. Paegli, Raini u. c. Pēdējo
skaits ievērojami palielināsies, jo pro-
gresīvās domas attīstība latviešu lite-
ratūrā 'oti maz vēl izpētīta. Bet skaidrs
vieni: Brlgrdere pie tiem nepieder, kas
mūsu tautā būtu nesusi progresa un
tautas demokrātijas idejas, tādēļ pilnīgi
aplam teikt, ka ta «ciešām saknēm ie-
augusi tautas dzīvē» un ka viņai «pa-
liek izcila vieta latviešu literatūrā arī
mūsu dienās». «Ciešām saknēm» viņa
ieaugusi tikai dažu inteliģentu apziņā,
kas vēl netiek vaļā no sīkburžuaziskāa
morāles aizspriedumiem un buržuāzis-
kās literatūras apoloģetikas.

Ja Brigadere ari izrāda simpātijas
pret -«tautas mazajiem ļaudīm», bāre-
ņiem un sērdienitēm, tad tas vēl maz
ko nozīmē, jo tautai vajadzīga nevis
'bāreni tes slavināšana», bet gan bāre-
nības izskaušana, ciņa pret kapitālis-
tiskajām «pamātēm » un viņu nodibināto
kārtību. Bet tas Brigaderei trūkst. Ne
vien trūkst, bet ir pat pretēji uzskati —
tautas revolucionārās kustības atklāta
nonievāšana. Ja Brigadere ari cildina

u, ud tas nav augstākās pakāpes

darbs — sociālistiskais darbs. Tas viņai
palicis svešs un nīstams, lai gan savas
morālās un ekonomiskās priekšrocības
tas bija pierādījis paša dzīves īstenī-
bā — strauji uzplaukstošajā Padomju
zemē. Mūsu jaunatnei nav vairs jā-
māca ne kalpa meitenes Anneles, ne
princeses Gundegas attiecības pret dar-
:>u un dabu. Dzīves pamati mums ir
citi. Annele un Gundega jāparāda ti-
kai kā uzveiktās pagātnes tēli vai ari
kā šis pagātnes paliekas viena otra ap-
ziņā, nevis kā šīsdienas paraugi.

Nostādīt Brigaderi un viņai līdzīgus
rakstniekus īstajā vietā nebūt nenozīmē
iznīcināt latviešu literatūru, kā to šur
tur iedomājas, bet gan pasargāt mūsu
tautu no to kaitīgo ideju ietekmes, ko
šie rakstnieki savos darbos pauž. Tās ir
vēl atliekas no buržuāziskā nacionā-
lisma, ja kāds rakstnieks jācildina tā-
dēļ vien, ka viņš ir latviešu rakstnieks.
Mēs augam sociālisma kultūrā, un mēs
visu vērtējam pēc to ideju vēsturiskā
lieluma, kas katra rakstnieka darbos ir
nevis pēc viņa nacionālās piederības
vai valodas daiļskanības.

H. Grases raksts «Padomju Latvijas
Skolā» nevis orientē, bet dezorientē la-
sītājus un skolotājus par Annas Briga-
Jeres darbu īsto nozīmi, tādēļ tas ir
noteikti kaitīgs.
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Aktivizēt Latvijas Padomju mākslinieku savienības darbu
J. Strazdiņš

Lielās Oktobra revolūcijas 30. gada-

dienai veltitā Padomju Latvijas tēlotāju
mākslinieku darbu izstāde rāda . ka
mūsu mākslinieki atrodas uz pareiza
ceļa cīnās par to. lai ar saviem dar-
biem pilnīgi iekļautos sociālistiskā reā-
lisma gultnē.

Taču izstādē vēl saskatāmi ari nel.
trūkumi. Tādu darbu, kas pilnīgi at-

bilstu padomju apliecinošā reālisma
garam, vēl ir ļoti maz un viņu izpildī-
jumā saskatāmi techniski un māksli-
nieciski trūkumi. Daudzu mākslinieku.
tai skaitā pat tāda izcila meistara, kāds
ir Eduards Kalniņš, gleznas, vēl atrodas
stāstošā reālisma robežas. Izstāde pie-
rāda arī to. ka daudzi Latvijas padomju
tēlotāji mākslinieki vēl nav atbrīvoju-
sies no Vakareiropas satrunējušās māk-
slas un pirmām kārtām — franču for-
malistu kaitīgajiem iespaidiem un ie-
tekmēm. Sig iespaids vēl jo stipri sa-
skatāms G. Eliasa. R. Piņņa. M. Skul-
mes. E. Meldera un daudzu citu māk-
slinieku darbos. Pat tāds darbs, kā
mākslinieka A. Melnara «Ražas no-
vākšana», kas apliecina autora la-
bo gribu un centību izveidot to
padomju apliecinošā reālisma garā,
nav izdevies šo pašu iemeslu dēļ.

Salīdzinot šo izstādi ar 1945. gada iz-
stādi, kas bija veltīta Padomju Latvi-
jas piecu gadu pastāvēšanas dienai, ir
jāatzīst, ka Padomju Latvijas māksli-
nieki spēruši lielu soli uz priekšu pa
sociālistiskā reālisma ceļu. Sai ziņā,
protams, lieli nopelni ari Latvijas pa-
domju mākslinieku savienībai, kas or-
ganizē un vada visu latviešu padomju
tēlotāju mākslu un atsevišķu māksli-
nieku radošo darbu. Noorganizētas
marksisma-ļeņinisma teorijas mācības,
kas notiek regulāri, ir kupli apmeklē-
tas, palīdz atbrīvoties no veciem iespai-
diem, pāraugt komunisma garā. Vēlams
būtu. lai šo darbu, kas pagaidām noris
lekcijveidigi, padziļinātu ar politiskiem
semināriem un disputiem par atseviš-
ķiem jautājumiem. Mākslinieku radošo
darbu vairs negrauj dažādi savstarpēji
personīgi strīdi un intrigas, kas vēl
stipri zēla 1946. g. un kuriem pamatā
bija savtīgas tieksmes. Mākslas fonds,
kas 1946. gadā atradās vēl pilnīgi chao-
tiskā stāvoklī, izveidojies par spēcīgu
organizāciju, kuras palīdzību māksli-
nieki izjūt aizvien vairāk. Kombināts
«Māksla», kas rod materiālos līdzekļus
fondam. 1947. gada darbības plānu vei-
ca vairāk nekā par 150 proc.

Tas viss pierāda, ka Latvijas Padom-
ju mākslinieku organizācija ir spējīga
veikt tos uzdevumus, kas stāv tās
priekšā, lai vēl augstākā mākslinieciskā
un idejiskā līmenī paceltu mūsu tēlo-
tāju mākslu.

Taču, neraugoties uz to, Latvijas Pa-
domju mākslinieku savienība» darbā
vēl ir daudz trūkumu.

VK(b)P Centrālās Komitejas 1946. ga-
da lēmumi par ideoloģiskā darba uzla-
bošanu ari tēlotājai mākslai norāda tās
turpmākās attīstības ceļu. uzdod mums
nesaudzīgi cīnīties pret formālismu
un Vakareiropas satrunējušās mākslas
Ietekmēm un iespaidiem, kas ir princi-
piāli pretēji un naidīgi padomju ideo-
loģijai un mākslai. Neskatoties uz to,
šī cīņa mūsu organizācijā līdz šim iz-
vērsta ļoti pasivi un nevarīgi, daudzi
šāda veida jautājumi tiek noklusēti un
apieti. To skaidri pierāda tas. ka līdz
šim laikam nav bijis neviena gadījuma,
kad par formālismu un Vakareiropas
buržuāzisko mākslu un tās ietekmi mū-
su mākslinieku darbos mūsu organizā-
cijā būtu teikts kāds lietišķs, kritisks
un nosodošs vārds. Tai pašā laikā ir
gluži pretējas parādības, kad šīs Vakar-
eiropas kaitīgās ietekmes tiek atbalstī-
tas un veicinātas. Tā . piemēram, apdā-
vinātais mākslinieks R. Pinnis veido-
jies tieši franču modernistu ietekmē. No
šīs ietekmes viņš nav atbrīvojies arī
vēl tagad. Viņa ainavā «Rīga», kuru
Pinnis darināja kā valsts pasūtījumi:
Vissavienības mākslas izstādei Maska-
vā, Padomju Latvijas galvaspilsēta
autoram kalpo tikai kā motivs diezgan

J. STRAZDIŅŠ

abstraktai krāsu kompozīcijai. Rīgu šai
darbā var pazīt tikai ļoti apķērīgs ska-
tītājs, spriežot pēc t. s. ^Brīvības pie-
minekļa» kolonas. So darbu Mākslas
padome, pēc paša autora vārdiem, pie-
ņēma <>ar uzslavu» resp. šī fonmalistis-
kā daroa kritika Mākslas padomē bija
tik saudzīga, ka autors to uzņēma kā
uzslavu. Skaidrs, ka patiesa, boļševis-
tiska kritika kā Pinnim. tā visai latvie-
šu padomju tēlotājai mākslai būtu
daudz lielāks pakalpojums nekā nepa-
reiza uzslava. Bet pagaidām Pinnis vēl
paliek dziļi iegrimis formālisma purvā
un tuntulojas Vakareiropas satrunēju-
šās mākslas astē, un neviens viņam ne-
palīdz no tā izklū.

Sai pašā sakarā daži vārdi jāsa-
ka arī par mūsu tēlnieku darbiem.
Mūsu tēlniekos plaši izplatīts paņē-
miens savus darbus pārklāt ar kreve-
ļainu virsmu. Zem šāda kreveļaina plī-
vura pazūd reālo formu konkrētība, un
darbi iegūst schematisma noskaņu. Daži
mēģina apgalvot, ka tā esot gluži lat-
viska parādība, kas izriet no mūsu tau-
tas īpatnībām, ka tā atbilstot pie mums
plaši izplatītajam plastiskajam materiā-
lam — granītam. Domāju, ka tas nav
pareizi. Vispirms — mūsu tautā nav ne-
kā tāda kropļaina un riebīga, ko vaja-
dzētu slēpt zem kreveļaina plīvura, nav
arī nekā schematiska. Kas attiecas uz
materiālu, tad arī granītu var slīpēt
un pulēt. Francijā daudz agrāk nekā pie
mums, gan ne tik uzkrītoši un pārspī-
lēti, tēlnieki sāka pielietot šādas kre-
veļainas virsmas, cenšoties iegūt tēl-
niecībā gaismas un virsmas vīzija»
efektus, ignorējot darba saturu un ide-
ju. Tas notika impresionisma ietekmē.
No turienes š^s paņēmiens pārgāja arī
Latvijas tēlniecībā. Sis apstāklis kļūst
sevišķi uztraucošs, ja atceramies, ka
nesenajā Mākslas akadēmijas audzēk-
ņu darbu izstādē lielākā daļa tēlniecī-
bas darbu izskatījāskā ar aitādām pār-
klāti.

Rodas jautājums, kādēļ pie mums,
Mākslinieku savienībā, nerunā atklāti
par šādām un līdzīgām parādībām,
nosaucot tās īstos vārdos? Iemeslu,
varbūt, atradīsies vairāk, bet galvenais
no tiem ir — bailes no kritikas, bailes
sabojāt ar kādu draudzīgas attiecības,
bailes, ka kritizētais var apvainoties.
Pārsmalcināta juteklība neļauj atklāti
atsegt trūkumus un kļūdas, patiesi ru-
nāt par lietām un parādībām. Tādēļ
ari mūsu kritika tais gadījumos, kad
jārunā par konkrētiem darbiem, norā-
dot uz to trūkumiem, vairāk atgādina
maija vakara maigo vējiņa pieskārie-
nu nekā kritiku, no kuras netiec gudrs,
vai tevi cildina, vai pel.

Latviešu mākslinieku kolektīvi ir
liela vēlēšanās veidot boļševiku parti-
jas vadoņu Ļeņina un Staļina tēlus,
bet šis tieksmes traucē aizrādījumi, ka
mūsu kolektīvs vēl neesot pietiekamiiz-
audzis, lai uzņemtos tik atbildīgu dar-
bu. Šī iemesla dēl netika doti valsts
pasūtījumi vadoņu ģīmetņu darināša-
nai. Tā ir rupja politiska kļūda. Kā gan
var aizliegt māksliniekam darināt vi-
ņam vistuvāko, vismīļāko cilvēku tē-
lus? Neatkarīgi no rezultātiem, pašam
šāda darba procesam ir liela audzinoša
un politiska nozīme.

Viens no organizācijas trūkumiem ir
arī tas. ka daudzi svarīgi darbi tiek
veikti kampaņveidīgi Strādā un rau-
jas, kā saka «pa kaklu un galvu», un
pēc tam izrādās, ka daudz kas paliek
nepadarīts. Tādā stāvoklī organizācija
atrodas arī pašreiz. Tuvojas Padomju
Armijas 30. gadadiena, sakarā ar ko
oaredzēta mākslas darbu izstāde, bet
mūsu kolektīva uzmanība vēl nav sa-
asināta šī atbildīgā darba veikšanai.
Lielā steiga, kas drīz iesāksies, nevar
labvēlīgi atsaukties uz darba kvalitāti

Vairāk nekā divi gadi pagājuši kopš
padomju tautas uzvaras Lielajā Tēvijas
karā. Daudzās padomju pilsētās un lau-
kos, kur kādreiz norisa sīvas cīņas, uz-
celti pieminekļi un monumenti kritu-

šajiem varoņiem, tikai pie mums. Pa-

domju Latvijā, nekas tamlīdzīgs netiek

darīts Lieliskie Rīgas parki slav mēmi

un neiio nestāsta saviem apmeklēta-

jiem ne par padomju tautu, tai skaita

arī latviešu tautas, varonīgo cīnu ga-

diem, ne par padomju cilvēkiem, kas
šodien ceļ un pārveido pasauli. Lielie

līdzekli, kurus šiem nolūkiem dod

valsts, katru gadu tiek norakstīti bu-

džetā kā neizlietoti.
Lai veiktu teorētisko darbu un vei-

cinātu padomju mākslas izpratni, mūsu
organizācijas vadība oariko lekcijas,
kuras lasa Maskavas un Ļeņingradas
mākslas vēsturnieki un kritiķi. Tas ir
teicams pasākums. Un tomēr ari smi
darbā ir trūkumi' lekcijas netiek kon-
kretizētas ar paraugiem un piemēriem

no latviešu padomju mākslinieku prak-
ses un pieredzes, šai teorētiskajā darbā
loti maz tiek iesaistīti vietējie spēki.

Mākslas vēsturnieku sekcija, kas pa-
stāv pie Mākslinieku savienības, atro-
das diezgan nožēlojamā stāvoklī. Māks-

las padomes sēdēs um žūrijas komisijās,
vienīgajās vietās, kur pie mums iz-
paužas nopietnāka kritika, sekcijas lo-
cekli tiek pielaisti tikai retos gadīju-
mos. Maskavas un Ļeņingradas muzejus
un mākslas krātuves, kā arī izstādes
viņi. Pa lielākai daļai, nav redzējuši.
Šādos apstākļos nav iespējams, ka mū-
su mākslas vēsturnieki tuvākā nākotnē
spētu kaut ko nopietnu veikt savā no-
zarē. Mākslinieku savienības vadība
nav izpratusi zinātniski teorētisko spē-
ku lielo nozīmi mākslas attīstības gaita
un nepiegriež vajadzīgo vērību šo spēku
izmantošanai , izveidošanai un audzinā-
šanai.

Mūsu kolektīva iekšējo darbību un
augšanu jūtami bremzē atsevišķu kolek-
tīva locekļu pasivitāte. Sevišķi tas at-
tiecināms uz teorētisko darbu. Maska-
vas mākslas vēsturnieka b. Nedošivma
lekciju par marksisma estētikas prob-
lēmām tēlojošajā mākslā apmeklēja pie-
ci mākslinieki. Citos gadījumos ierodas
15—30 cilvēku. Tas ir mazāk nekā 10
proc. no mūsu kolektīva. Ievērojot to,
ka apmeklētāju sastāvs, ar maziem iz-
ņēmumiem, vienmēr ir viens un tas
pats, iznāk, ka mūsu kolektīva lielāko
daļu šis darbs nemaz vēl nav skāris.
Pretēji tam, kā tas notiek Maskavā, Le-
ņingradā un citu padomju republiku
mākslinieku organizācijās, pie mums
izveidojusies tradīcija, ka vecākās pa-
audzes mākslinieki pa lielākai daļai uz
šādiem sarīkojumiem nenāk, viņu «au-
toritatīvajam» piemēram seko ari citi.
Galvenais iemesls te ir tas. ka mūsu
organizācijas vadība strādā atrauti un
noslēgti no kolektīva. Mūsu organizāci-
jas vadība vēl ne reizi nav devusi ko-
lektīvam ziņojumu par savu un orga-
nizācijas darbību. Uz jautājumiem,
JtādēJ tas netiek darīts, atbilde vien-
mēr ir viena: «Mākslinieku savienības
orgkomiteja ir iecelts orgāns un tādēļ
kolektīva priekšā nav atbildīga.» Ci-
tiem vārdiem tas skanētu tā: «Kolek-
tīvam nav nekāda dala par to, ko dara
tā vadība.» Gluži kā brāļu Kaudzīšu
«Mērnieku laikos»: «Mums tā valdīšana
ir rokā, ko nolemsim, tas tā arī būs.»
Kolektīvs to tieši tā ari uzņem un uz
to tā arī reaģē. Beidzamajā Mākslinieku
savienības sienas avīzes numurā mēs
redzam karikatūru: trīs lielās mucās
iespundējušies, sēž mūsu organizācijas
vadošie orgāni Apkārt lielā apjukumā
un neziņā stāv kolektīvs, prātodams, kā
lai piekļūst tam klāt. Patiesība ir tā,
ka padomju organizācija, kas vairās
paškritikas, vienmēr klibos. Šādos ap-
stākļos māksliniekos nevar būt kolek-
tīva vienības izjūtas, viņi neizjūt ari
atbildību par to, ko mūsu organizācija
dara, jo «tā taču nav viņu darīšana.»

Mūsu priekšā stāv radošā darba se-
sija, kuru viss mākslinieku kolektīvs ar
nepacietību gaida. Cerēsim, ka tā dos
mums daudz laba un pamācoša, ka re-
ferāti un kritika būs boļševistiski prin-
cipiāli un droši, ka tā latviešu padomju
tēlotājā mākslā radīs pagriezienu uz
augšu, uz lielāku, mūsu lielā laikmeta
cienīgu mākslu.

Pēteris SilsSaruna pār okeānu

Pēteris Sils

Tur, okeāna viņā malā,
Stāv misters Sems jo drūms un pikts.
Tam sviedru pile degungalā.
Lauž kaulus reimatisms un ģikts.

Brūk vecums virsū kā ar joni,
Vairs nelīdz zāles, dakteris.
Vairs nespēj līdzēt milijoni.
Pat dolārs — zelta plāksteris.

Ir Semam vaigā dziļas grumbas.
Un piere vienmēr jaunas rauc.
Viņš nikni cilā atombumbas
Un pāri okeānam sauc:

— Jūs nesmīniet tur, viņā krastā!
Vai neredzat, kas rol:ā man?
Ar vienu bumbu būs jums basta.
Es varu parādīt jums gan!

— Ak, mister, rāmāk, ne tik strau
Jums, liekas, galvā ar kas kait.
Ka bumba neizsprāgst jums saujā ,
Tad tikai būs viens liels — olrait!

Ir tiesa — atomenerģija
Var ierocis būt visai ļauns.
Bet — ja tas noslēpums reiz bija
Tad tagad nav tas nekas jauns.

Mums ir vēl cita enerģija,
Lūk, tā, kas padomjtautā mīt.
Tā varena jau vakar bija
Un varenāka aug ikbrīd.

Tai milzu spēks un milzu vara —
Gāž viņa kalnus, klintis šķeļ:
Tā lielus brīnumdarbus dara —Nost veco ārda, jauno ceļ.

Mēs cīņā nepazīstam joku
Un varam droši teikt, paties:
Kas naidā pret mums vēzēs roku,
Tas kritīs un vairs necelsies.

Māksi. Haskina zlm.

Bez vajadzīgās atbildības sajūtas
«Skolotāju avīzē» (1948. g. 3. n-rā)

ievietots A Kļaviņa raksts: «Padomju
literatūra — padomju patriotisma pau-
dēja un audzinātāja.»

Vajadzīga un svarīga tēma. Raksta
autora nolūks acīm redzot bijis sniegt
norādījumus literatūras skolotājiem, kā
labāk ar piemēriem no padomju litera-
tūras audzināt mūsu jaunatni padom-
ju patriotisma garā. Vismaz, spriežot
pēc raksta nosaukuma, tā tam vaja-
dzēja būt. Diemžēl A. Kļaviņām tas nav
izdevies. Raksts ir vienkārša, pie tam
ļoti pavirša, dažādu autoru un grā-
matu uzskaite, kas skolotājiem neko
vairāk par to, ko viņi Jau zina, nedod.
Zīmīgs piemērs: «Par Fadejeva Jauno
gvardi jau Ir daudzkārt runāts. Visiem,
droši vien, pazīstama ari Aligeres Pa-
saka par patiesību.» Un, piebildis, ka
Zoja un Krasnodonas varoņi ir vēstu-
riskas personas, kas aizkustina ikvienu
lasītāju un «tāpēc skolotājs un audzi-
nātājs nedrīkst pieskarties tiem salti un
vienaldzīgi», autors par sīm grāmatām,
par padomju patriotisma izpausmēm
šais grāmatās neko vairāk nepastāsta.
Var taču pieņemt, ka «droši vien» ari
pārējās rakstā uzskaitītās grāmatas
daudzi būs lasījuši — kāpēc tad vis-
pār rakstīt?

Bet tas vēl nebūtu nekas, Ja autors,
rakstot bez vajadzīgās atbildības sajū-
tas, nebūtu pielaidis arī dažas aplamī-
bas.

A. KļaviņŠ apgalvo, ka «blakus O»-

trovsklm Jaunieši pirms kara visvairāk
lasīja Solochova Plēsumu, Novikova-
Priboja Cuslmu, Tolstoja Pēteri Pir-
mo». Nezinām, no kurienes ņemta šī
statistika, laikam gan paša A. Kļavi-
ņa izdomāta, jo kur tad bez minētajiem
rakstniekiem paliek Gorklja, Majakov-
ska. SeraflmoviČa. Furmanova, Fadeje-
va, Kaverina, Katajeva, Tichonova un
daudzu citu padomju rakstnieku grā-
matas? Vai jaunatne tās nelasīja un
vai tajās nav padomju patriotisma? (Pie
reizes jāpiebilst, ka, runājot par padom-
ra patriotismu padomju literatūrā. A.
KVivinš pat nepiemin Gorkija un Ma-

' ovaka vārdus!). _

Tālāk lasām: «Dantes Dievišķā kome-
din un Sekspira Karalis Llrs jau ir

'ci darbi, un tie nav izmetami no
' c.ituras vēstures vai to nozīme ci-

i mazināma. Bet ar tiem vien au-
li jaunatni, kas alkst darboties un

piedzīvojumu (kādas darbības, kādu
ivojumu? — J. M., V. V.) nevar.
;ir notikt — kā tas bieži notika

! m/uazlskās Latvijas skolās — ka jau-
nietis meklē lētus «piedzīvojumus» un
kriminālromānus», jo taios Ir šī dar-

bība» . A. Kļaviņām taisnība, ka ar kla-
siskas literatūras palīdzību vien mūsu
i it p .itni audzināt nevar. Citādi tas arī
q*v*t būt. Bet, ka Dantes «Dievišķā ko-
mēdija» un Sekspira «Karalis Llrs» —

ka tajos pēc A. Kļaviņa domām
it kā neesot darbības — pavedinātu jau-
natni meklēt lētu bulvāra literatūru —
lūk. tas gan Ir oriģināli sacīts, bet —
apt u-nt.

Tgltk A. Kļavinš raksta: «Buržuāzis-
ka5 » ī.iitviln pēdējā laikā grāmatu tir-

irplūdināla ar stipri viduvējiem

skandināviešu literatūras darbiem, bai-
doties tulkot pat jaunākos franču un
angļu autorus, kuros tikai šad tad pa-
vīdēja asākas šķirisku pretrunu pazī-
mes, nerunājot jau nu pavisam par pa-
domju literatūru un tās patiesi dziļo un
grandiozo tematiku. Tāpēc nokavētais
tagad apgūstams ar jo sevišķu neatlai-
dību. » Ko tas nozīmē? Padoms liekas
nepārprotams: līdztekus padomju lite-
ratūras tulkojumiem steidzīgi jādodlat-
viešu valodā jaunākie franču un angļu
autori, kuros tikai šad tad pavī-
dēja asākas šķiru pretrunu pazīmes.
Vai tad tiešām šis «šad tad» ir tik
nozīmīgs, kas apgūstams «ar jo sevišķu
neatlaidību?» Un kas tā vispār par
klasifikāciju: skandināviešu literatūra,
angļu un franču literatūra? Pēc mūsu
domām tiklab skandināviem, kā ang-
ļiem un frančiem ir buržuāziskā, reak-
cionārā literatūra un ir progresīvā lite-
ratūra. Norvēģis Nurdals Grigs, dā-
nis Martins Andersens-Nekse, angļi
Bernards Šovs. Džons Boltoos Pristli,
franči Lujs Aragons, Elza Triole,
Zans-Rišars Bloks u. c ar saviem
darbiem gāja un iet ar mums
kopējā antifašisma cīnītāju fron-
tē — lūk. par šādu progresīvo literātu
darbu tulkojumiem varēja būt runa,
nevis par kaut kādas vispārējas angļu,
franču vai skandināvu literatūras stei-
dzamu tulkošanu.

Un beidzot vēl šāds teikums: «Dzej-
niece Vera Inbere pat Levu Tolsto-
ju, kas konsekventi sludināja ne-
pretošanos ļaunumam, nevar iedo-
māties citādi kā piecēlušos no kapa
un savām paša rokām nožņaudzot ie-
brucēju fašistu». Nav mūsu nolūks šai
īsajā rakstiņā noskaidrot Tolstoja ģē-
nija kā krievu revolūcijas atspoguļo-
tāja vispasaules nozīmi. Skaidrs, ka
ir aplami un nepareizi pusteikumā, ne-
ko vairāk nepaskaidrojot, novērtēt Tol-
stoju kā rakstnieku, «kas konsekventi
sludināja nepretošanos ļaunumam >,
rakstnieku, pateicoties kura ģeniālam
apgaismojumam «revolūcijas sagatavo-
šanas laikmets vienā no dzimtbūšanas
apspiestajām valstīm ... kļuva solis uz
priekšu visas cilvēces mākslas attīstī-
bā» (V. I. Ļeņins. «Par kultūru un māk-
slu». 136. lpp. Latvijas Valsts izdevnie-
cība, 1947 g.). Un ko nozīmē pēc visa
tā A. Kļaviņa retoriskais jautājums:
«Vai lai mūsdienu dzīvais skolotājs
būtu tālāk no dzīves nekā Ļevs Tol-
stojs? Kādā tas sakarībā?»

A. Kļaviņā savā rakstā nav atrisinā-
jis galveno jautājumu: kāpēc padomju
literatūra ir padomju patriotisma pau-
dēja un audzinātāja. Acīm redzot . A.
Kļaviņā mīl rakstīt par lietām, par
kurām viņam ir miglains priekšstats.
Atbildīgai un loti svarīgai tēmai viņš
pieiet pavirši un bez jebkādas atbildī-
bas sajūtas skolotāju auditorijas priek-
šā.

Turpmāk «Skolotāju avīzes» redak-
cijai vajadzētu nopietnāk izskatīt ie-
sūtītos materiālus, lai rakstos par li-
teratūru neieviestos kļūdas un nepil-
nības, līdzīgas tām. kādas ir A. Kļavi-
ņa rakstā.

Jadvigs Marts,
V. Vasars

LatvijasPADOMJU RAKSTNIEKU SAVIENĪBĀ
Rakstnieku šefiha par Latvijas PSR celulozas un papīrrūpniecības

uzņēmumiem

Latvijas Padomju rakstnieku savie-
nības va!de nēdē'ā sēdē pārrunāja Lat-
vijas PSR celulozas un papirrūpnieci-
i strādnieku un inženiertechniskā
personāla aicinājumu mūsu rakstnie-
kiem uzņcmH^s dotību par oanīrrūpnie-
cības 'izņēmumiem, un veicināt šis sva-
rīgās saimnieciskai nozares piecgades
Diāna izpildi četros gados.

Latvijas Padomiu rakstnieku savie-
nības vai ic nolēma uzņemties šefību
par miī.ni papīrrūpniecības uzņēmu-
miem un apstipnnāj-* atbildīgās per-

sonas rakstnieku brigādēs, kuras iz-
brauks uz papīriabrikām jau tuvāka-
jā nākotnē. Brigādes izbrauks: uz Slo-
kas celulozas un papīrrūpniecības kom-
binātu, uz Līgates papīrfabriku . Juglas
papīrfabriku, Staiceles papīrfabriku,
Jaunoiema papīrrūpniecības kombinātu
un Kritpapīra fabriku «Sarkanais
Sirpis».

Brigādēm uzdots palīdzēt mūsu pa-
pīrrūpniecībai sekmīgi atrisināt Staļina
pēckara dzīves atjaunošanas piecgades
uzdevumus.


	Literatūra un Māksla no. 4 25.01.1948��$桭瑸쎘㥏��㔱
	ĻEŅINA IDEJAS APMIRDZ CEĻU UZ KOMUNISMU ĻEŅINA IDEJAS APMIRDZ CEĻU UZ KOMUNISMU ĻEŅINA IDEJAS APMIRDZ CEĻU UZ KOMUNISMU���������������������������������������������
	Article
	Krievu tautas ģēnijs����������
	JĻeitins stīgu�㜴〱㙢〰㜲〰㘱〰�
	Sveiciens Padomju Ukrainai
	PADOMJU CILVĒKA IDEJISKI MORĀLAIS SPĒKS)�㙢〰㜲〰㘱〰㘹〰㙥〰㘱�Ȁ㔁
	J^ie kukurūzas laukiem ILkrainā�턖b蜖㣱젖䁃舖桼
	LATVIJAS BURŽUĀZISKAS LITERATŪRAS APOLOĢĒTI LATVIJAS BURŽUĀZISKAS LITERATŪRAS APOLOĢĒTI�䃞ꔛꃞꔛMﴖ灎ﴖ瀙鸛倝鸛젝鸛켛ꣃ팛郅팛⃈팛쐛⢦쐛삦쐛㢬쐛䂧쐛쬛颷쬛ᢺ쬛�
	Article
	Aktivizēt Latvijas Padomju mākslinieku savienības darbu�㌶S��ЀЀ栀ଆ悮젖⢠젖Ѐ�
	CJaruna pat okeānu�뎵뒶뢷벻
	Bez vajadzīgas atbildības sajātas�爍਼〰㑥〰㐴〰㄰㸠呪ഊ䕔ഊ儍
	MDCMttl BAl'STNIEKU SAVIENĪBA���0㘱

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


